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Kazokų pulkai jau pasiekė Vislos krantus, 
Dvinsko srityje apsupo daug vokiečių

Hitleris po Pasikėsinimo. LIETUVOJ HITLERINĮ JAUNIMĄVERČIA DIRBTI IR KOVOTI ‘
Suomių socialdemokratai pataria sudrau­
sti demokratiškos tvarkos priešų veikimą

LONDONAS, liep. 26 d. — 
Vokiečių štabas šiandien pa­
skelbė, kad sovietų karo jėgos 
pradėjo pulti apsuptas Kauno 
tvirtoves, kurios sulaiko sovietų 
armiją nuo įsiveržimo į Ryt­
prūsius. Vokiečių radijo stotys 
pripažįsta, kad nacių fronto li­
nijos stumiamos į šiaurę visa­
me Pabalčio fronte.

Tas pats vokiečių radijas sa­
ko, kad sovietų karo jėgos pa­
siekė Vislą ir gresia Stanisla- 
vovo ir Kolomės garnizonams. 
Rusai jau pasiekė tą Karpatų 
sritį, kuri prieš karą priklausė 
čekams, bet karo pradžioje bu­
vo atiduota vengrams. Pačių vo 
kiečių pranešimai tvirtina, kad 
rusai randasi tiktai astuonių 
mylių atstumoje nuo rytų Prū­
sijos.

MASKVA, Rusija, liep. 26 d. 
— Šiandien sovietų kazokai jau 
pasiekė Vislos krantus, paskel­
bė sovietų štabas. Oficialiai pa­
skelbta, jog J.A.Valstybių avia­
cijos eskadrilės padeda sovietų 
karo jėgoms veržtis lenkų te­
ritorijom

Kazokų pulkai pasiekė Vislą 
Pulawy srityje, 66 mylių atstu 
moję nuo Varšuvos. Iš ten ru­
sams dar lieka 142 mylios ikiST. 10 FRONTE AMERIKOS TANKAIPRALAUŽĖ VOKIEČIU LINIJAS
Amerikos karo jėgos išvijo vokiečius iš 

Marigny ir Si. Giles miestelių
VYR. ŠTABAS, liep. 26 d. — 

St. Lo srityje Amerikos karo 
jėgos pralaužė vokiečių frontą 
keturių mylių plotyje, šiandien 
paskelbė sąjungininkų štabas.

Vokiečiai labai atkakliai gy­
nėsi, bet iš fronto atėjusios .ži­
nios sako, kad Marigny ir St. 
Giles miesteliai jau randasi 
amerikiečių kontrolėje.

Vakar ir šiandien eina nepa­
prastai kraujingos kovos, nes 
vokiečiai kulkosvaidžiais ir ar­
tilerija gina kiekvieną Norman ­
dijos pėdą.

Vokiečiai turi labai
. daug tankų

Normandijos frontan vokie­
čių karo vadovybė atvilko ne­
paprastai daug tankų, kuriais 
bando pastoti kelią sąjunginin­
kams.

Marš. Rommel kovon pasiun­
tė didoką skaičių 52 jų tonų 
tankų, tikėdamas jais sulaiky­
ti sąjungininkus, bet apsiriko. 
Amerikiečiai veržiasi pirmyn St. 
Giles kryptimi ir artėja prie 
Coutances.

Sąjungininkų artilerija ir 
aviacija išklojo kelis: šimtus vo­
kiečių, kuriuos naciai paliko ne- 
palaidotus pakelėse.

-------- v------- -

Vokiečiai sakosi at- 
mušę puolimų

-------- V--------

LONDONAS, liep. 26 d. — 
Vokiečių štabas šiandien pa­
skelbė, kad sąjungininkai smar­
kiai puola Normandijos fronte, 

i Silezijos ir 358 mylios iki Ber 
lyno.

Amerikos naikintuvai, pakilę 
iš naujai rytuose įtaisytų aero­
dromų, puolė vokiečius Lvovo 
fronto ruože. Amerikiečiams pa­
vyko sunaikinti 38 vokiečių lėk ­
tuvus. Iki šio meto Amerikos 
lakūnai bombardavo tiktai stra­
tegines yieitas, bet dabar jie pa­
deda sovietų kariuomenei ženg­
ti pirmyn.

Amerikos lakūnai sunaikino 
100 mylių atstumoje didelį vo­
kiečių aerodromą ir sugriovė 
strateginės reikšmės tiltus. Be 
to, pačiame fronte lakūnai iš­
griovė vokiečių kanuolių liz­
dus, kurie kliudė Raudonai Ar­
mijai.

Baltstogėje ir Dvinske buvę 
vokiečių garnizonai apsupti ir 
palikti užpakaly. Gen. Bagra- 
miano vadovaujamos armijos 
apsupo kelias nacių divizijas 
Dvinsko tvirtovių rajone ir ar­
tėja prie Rygos. Pryšakiniai so­
vietų daliniai randasi tiktai 70 
mylių atstumoje nuo Rygos.

Suvalkų srityje sovietų ka­
riuomenė išvijo vokiečius iš Lip- 
sko, kuris randasi Vokietijos 
pasienyje.

bet jiems esą pavykę sulaikyti 
priešą.

Caen fronte vokiečiai buvo 
priversti pasitraukti, bet nau­
jai atvykę tankai esą vėl at­
ėmę prarastas nacių pozicijas.

Vokiečių karo vadovybė siun­
čia daugiau kareivių į Norman­
diją, nes prasilaužimas šiame 
fronte visai sutriuškintų vokie­
čių moralę.

--------- v--------- -

Lakūnai padėjo pra­
laužti frontą

----- v----- ■
LONDONAS, liep. 26 d. — 

Amerikos lakūnai padėjo kariuo­
menei pralaužti vokiečių fron­
tą Periers ir St. Lo ruože, pa­
skelbė aviacijos vadovybė.

Viena eskadrilė kilo po kitos, 
kol vokiečių apsaugos buvo su­
griautos. Praeitą naktį britų 
aviacija vykusiai bombardavo 
Bremeną, Štutgartą, Mannhei- 
mą ir Wanne Eickel miestą.

-------- v--------

Goebbels reikalauja 
daugiau aukų

------v------
LONDONAS, liep. 26 d. — 

Šiandien vakare propagandos 
ministeris Goebbels per radiją 
pasakė kalbą, kurios metu rei ­
kalavo žymiai daugiau pasiau­
kojimo karui laimėti.

Goebbels yra pasiryžęs iš­
traukti paskutinę gyslelę, kad 
tiktai karo pastangos butų pa­
didintos.

Visos propagandos agentūros,

NADJIENU-ACME Telephoto
Kad įrodytų, jog išliko gyvi, sako parašas po iš Stockholm© gauto paveikslo.

Paveiksle matosi Hitleris su mažu “lopu” ant Įta riosios rankos (viduryje). Po
kairei yra Mussolini, o kitoje pusėje Goering ir admirolas Doenitz. Įsidėmėkite,;
kad Goering yra paslėpęs dešiniąją ranką, kuri, sakoma, skaudžiai apdegusi.

radijas ir spauda, įkinkytos į 
totalitarinio karo pastangas vo­
kiečių užfrontėj^. 

-------- v--------

Vichy policija sumu­
šė partizanus

-------- V--------

IRUN, Ispanija, liepos 26 d. 
—Vidaus reikalu ministerio 
Darnand vadovaujami poli­
cininkai sumušė stiprias par­
tizanų jėgas Vichy srityje, sa­
ko prancūzų laikraščiai.

Kova tęsiasi tris dienas, bet 
Vichy valdžiai pavyko išnai­
kinti per kelias savaites vei­
kusius partizanus.

St. Brieux miestelyje vokie­
čiai sušaudė kelis partizanus, 
kurie kenkė vokiečiu trauki­
nių judėjimui.

--------v--------

Karalius apžiūri 
Italijos frontą 

----- v-----
ROMA, Italija, liepos 26 d. 

—Admirolo drabužiais apsirė­
dęs Anglijos karalius pasiekė 
Napolio uostą. Jurgis VI yra 
pasiryžęs apžiūrėti sąjunginin­
kų fronto linijas Italijoj.

Šiandien eina smarkios ko­
vos šalia Florencijos. Kara­
lius iš lėktuvo apžiūrėjo An- 
zio pakraščius, kur ėjo kovos 
su vokiečiais.

Karalius nakvojo gen. Alex­
ander štabe, kariškoje palapi­
nėje. 

-------- v--------
—Nacių ministeris Ribben­

trop išsiuntinėjo visiems vo­
kiečių diplomatams raštą, ku­
riame reikalaujai pareikšti išti­
kimybę Hitleriui.

-------- v--------  
r---------------- *

Sulaikysim rusus, 
sako Goebbels

LONDONAS, liepos 26 d.
— Netrukus rytų fronte 
įvyks didelių pakaitų, rusai 
bus sustabdyti, pareiškė Go­
ebbels.

Sabotažninkai jau pašalin­
ti, rusų frontan bus pasiųs­
ta žymiai daugiau ginklų ir 
kareivių, tvirtina Goebbels.

Generolai Brauchitsch, 
Rundstedt ir Falken hausen 
buvo vyriausiais perversmo 
rengėjais, jiems suruoštas 
karo teismas ir sušaudyti. 
Kai kurie perversmo rengė­
jai sugebėjo pasislėpti, tvir­
tina Goebbels.

SĄJUNGININKU LAIVYNAS PUOLĖPALAU IR SUMATROS BAZES
Britai ir toliau pripažįsta tik premjero 
Mikolajczyko valdžią, pareiškė Eden

NEW YORK, N. Y., liep. 26 
cl. — Galingi sąjungininkų lai­
vynai užpuolė japonų pozicijas 
Palau saloje ir Sumatroje, šian 
dien paskelbė Tokijo radijas.

Japonai tvirtina, kad Palau 
karo centrus puola Amerikos 
karo laivai ir aviacija. Be to, 
amerikiečiai bombardavo Yap 
salas.

Britų karo laivynas puolė ja­
ponų pozicijas Sumatroj, Sabang 
saloje. Japonai .sako, kad vieni 
ir kiti padarė jiems nuostolių.

-------- v--------

Guam saloje sujung­
ti frontai

----- -V-- -—
PEARL HARBOR, liep. 26 d.

— Guam saloje amerikiečiai bu­
vo iškelti dviejose Apra uosto 
pusėse, šiandien abu frontai jau 
sujungti, paskelbė laivyno va­
dovybė.

Agat srityje iškelti batalijo­
nai susijungė su Asum srityje 
iškeltais kariškiais.

Grote pusiasalyje dar pasili­
ko priešo jėgų, bet jos visai 
atskirtos nuo kitų japonų da­
linių. Tinian salon iškelti Ame­
rikos kareiviai stumiasi pir­
myn, japonai priešinasi.

-------- v--------

Maskvos spauda 
šmeižia lenkus

----- v-----
MASKVA, Rusija, liep. 2’6 d.

— Šios dienos “Izvestijos” įžan­
ginis pašvęstas lenkų valdžiai 
užsienyje apšmeižti.

Laikraštis pataria Lenkijos 
gyventojams visiškai nusisukti 
nuo lenkų valdžios Londone, nes 
tai esą uzurpatoriai. Bolševikų 
redaktorius pasakoja, kad len­
kų valdžia yra nusistačiusi prieš 
liaudies interesus, kad ji sąmo­
ningai lėtino kovą prieš vokie­
čius.

Tuo pačiu metu sovietų vai- 

Giedras, vėsus.
Saulė teka — 5:39; leidžiasi

— 8:15.

džia pripažino Maskvoje sudary ­
tą komitetą lenkų teritorijoms 
valdyti.

---------v--------

Britai pripažįsta 
lenkų valdžią

----- v-----
LONDONAS, liep. 26 d. — 

Britų valdžia ir toliau pripa 
žįsta legalia Lenkijos valdžia 
premjero St. Mikolajczyko va­
dovaujamą kabinetą, šiandien 
britų parlamentui pareiškė už­
sienio reikalų ministeris Eden.

Eden paneigė gandus esą bri ­
gai pripažinsią Maskvoje suda­
rytą komitetą ir pareiškė vil­
ties matyti sutvarkytus rusų ir 
lenkų santykius.

Parlamento nariai užklausė 
valdžią ar ji ir lenkų atžvilgiu 
pasielgs panašiai, kaip pasiel­
gė su Jugoslavija.

Lenkų valdžia vakar posė­
džiavo, bet šiandien po pietų 
lenkų ministerial susirinko ki ­
tan posėdin. Tvirtinama, kad 
lenkai dės pastangas užmegzti 
tiesioginius ryšius su sovietų 
valdžia.

-------- v--------

Argentinos valdžia 
nebendradarbiauja

----- v-----
WASHINGTON, D. C., lie­

pos 26 d.—Argentinos valdžia 
nebendradarbiauja su kitomis 
Amerikos žemyno valstybėmis 
apsaugos darbuose, sako užs. 
departamento paruoštas doku­
mentas.

Argentina Kubos konferen­
cijoj pasižadėjo bendradar­
biauti, bet dabar nepildo lais­
va valia padarytų pasižadėji­
mų.

Amerikos žemyno valdžios 
tarėsi kelias savaites ir nuta­
rė nepripažinti dabartines Ar­
gentinos valdžios.

-------- v--------
—Britų radijas pasakoja, kad 

vokiečių gen. Busch, kuris ko­
mandavo. centro frontą, nusi­
šovė.

—Britų parlamentas susirin­
ko slaptam posėdžiui, kad ga­
lėtų aptarti kovą prieš robo­
tus.

NEW YORK, N. Y., liep. 26 d. (LAIC). — Šių metų balan ­
džio 5 d. Lietuvos hitlerinio jaunimo vadas Kortman pasakė kal­
bą, kurioje reikalavo jaunimą dėti daugiau pastangų karui lai­
mėti. Kortman patarė Lietuvoje esantiems hitlerininkams dau­
giau dirbti ir sekti Vokietijos nacišką jaunimą. Jis reikalavo, 
kad kiekvienas 18 m. amžiaus sulaukęs jaunuolis savu noru sto­
tų vokiečių kariuomenėn.

Yra pagrindo manyti, kad Lietuvoje net ir hitlerinis jauni­
mas nenoriai eina naciams į pagalbą, todėl Kortmana s ir sakė 
raginančias kalbas. Jis patarė neužmiršti parengiamųjų stovyk­
lų, kad kariuomenėn pašauktas jaunuolis jau butų susipažinęs 
su visomis kariškio taisyklėmis.

Mergaitėms Kortman patarė 
mokintis priešlėktuvinės apsau­
gos darbo. Jis aiškino kokią 
svarbą turi priešlėktuvinė ap­
sauga ir patarė joms rašytis' 
į jau veikiančius kursus.

Kad galėtų labiau pavilioti 
jaunuolius, Kortman pasakojo 
apie Vokietijos jaunimą, primi­
nė kiek iš jų jau gavo įvairius 
geležinius kryžius.

Karo tarnybon negalį eiti bū­
tinai privalo padėti ūkininkams 
suvalyti javus.

Kazokai saup'o naciu 
geležinkelius

Šių metų gegužio pirmą die­
ną vokiečių radijas paskelbė, 
kad pirmoji kazokų divizija vy­
kusiai padeda, vokiečiams sau­
goti geležinkelių linijas.

Kazokams dažnai tekdavo su 
sidurti su banditais, kurie ban­
dė naikinti Vokiečių susisieki­
mą, sako naciai.

Kovų metu kazokai užmušė 
267 užpuolikus, paėmė nelais­
vėn 141 ir sunaikino kelis bol­
ševikų karo medžiagos sandė­
lius užfrontėje.

Suomių socialdemokratų 
atsišaukimas

Suomijos Socialdemokratų 
Partija išleido atsišaukimą, ku­
riame įspėja visuomenę apie de­
mokratijai gresiantį pavojų.

Atsišaukime primena, kad 
Suomijos darbininkai labai daug 
prisidėjo prie dabartinio karo 
ir ar it savo pečių neša labai di­
delę naštą.

Socialdemokratai priešinasi 
toms valdžios priemonėms, ku­
rios dar labiau apsunkina Suo­
mijos darbininkų klasę. Atsi­
šaukimas baigiamas viltimi i 
socializmo laimėjimą ir solida­
rumo pareiškimu visoms demo ■ 
kritiškoms tautoms.

-------- v-------- -
—Vokiečių artilerija apšau­

do amerikiečius Pisos srityje.

yreliausios J4 a u j ienos
— Pulk, štaufenberg padėjo bombą Hitlerio štabe, o vėliau 

lėktuvu pasiekė Berlyną, pareiškė Goebbels per radiją. Berlyne 
jis pareiškė, kad Hitleris jau užmuštas. Sukilėliai manė, kad 
Berlyno garnizonas bus jiems ištikimas, bet jis buvo ištikimas 
Hitleriui.

— Normandijos fronte amerikiečiai atėmė iš vokiečių ke­
turiolika miestelių, užėmė kelias geležinkelio stotis ir stumiasi 
pirmyn. Frontą pralaužė Amerikos tankai.

— Sovietų karo jėgos įsiveržė į Narvos uostą, vakare pa­
skelbė Stalinas. Lenkijos fronte sovietų karo jėgos užėmė De- 
blino tvirtovę.

— 500 Amerikos lėktuvų vakar antrą kartą bombardavo 
vokiečių karo dirbtuves Vienos apylinkėse.

—■ šiaurės Italijoj amerikiečiai randasi tiktai 8 mylių at­
stumoje nuo Florencijos.

— Vokiečiai nutraukė susisiekimą telefonu su Šveicarija.
— Amerikos karo jėgos okupavo Tinian salos aerodromą 

ir trečdalį salos.

Latviai nadčjo 
žudyti žydus 

----- v----- -
STOCKHOLM. Švedija, lie­

pos 26 d. (ONA).— Londone 
sudarytai nusikaltimų komi­
sijai pasiųstas sąrašas su 24 
latvių vardais, kurie padėjo 
naciams žudyti Latvijos žydus.

Švedijon atbėgo žydaitė 
šepšelevic, kuriai pavyko pa­
bėgti iš žydu geto Rygoje. Ji 
įteikė komitetui ilgiausią są­
rašą, kuriame minimi nužu­
dytųjų vardai.

Ji tvirtina, kad Felix Ditie- 
tis ir vertėjas Peter Siglitis 
žudė žydus. Rygos geto buvo 
užpultas du kartu, žuvo po 
kelis tūkstančius suvarytų žy­
dų.

----- .—v--------

Sen. E. Smith pra­
laimėjo rinkimus

----- v-----  ,
WASHINGTON, D. C., lie­

pos 26 d.—Pagarsėjęs So. Ca­
rolina senatorius “Cotton Ed” 
Smith pralaimėjo primary 
rinkimus į senatą.

Smith 36 metus praleido 
kongrese, bet šiuos rinkimus 
laimėjo gubernatorius Olin 
Johnston.

Smith visą laiką kritikavo 
New Deal ir buvo didelis Roo­
sevelt© politikos priešas. Jis 
pravedė kelis įstatymus, kurie 
nukreipti prieš darbininkų 
unijas.

------- -v--------
—Birželio mėn. J. A. Valsty­

bės pasiuntė sąjungininkams 
658,116,418 svarus maisto. 
Daugiausia gavo rusai ir bri­
tai, tvirtina Lend-lease tvar­
kytojas.

—Vokiečių perversmas ne­
pavyko, nes generolai neįtrau­
kė į sąmokslą kareivių, tvirti­
na Maskvos spauda.
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Parašė A. Payne, Hayden

(Tęsinys)
Anuos akys plačiai atsidarė 

dėl tokio siurprizo. Toliau či­
gonaitė papasakojo, kad prieš 
kiek metų Jim Treator pabė­
gęs iš Meksikos už žmogžu­
dystę. Čia atvykęs, jis prisi­
šliejo prie čigonų ir padarė 
priesaikų būti su jais visuo­
met. Be to, dar prieš patapimą 
čigonu, Treator išgelbėjęs jau­
nų čigonaitę nuo mirties, tad 
čigonai priėmė jį į savo tarpų.

Ta pati čigonaitė, kurių 
Treator išgelbėjo nuo mirties, 
pagimdė Treatoriui sūnų z ir 
vaikui buvo duotas Romaine 
vardas. Jis buvo pavaikinis. či­
gonų gentė privertė Treatorį 
su jo sunaus motina apsivesti. 
Treator su čigonaitė nesugyve­
na daugiausia dėlto, kad j.s či­
gonus apvogdavo. Gi čigonai, 
nepakęsdami jo, išvarė jį iš sa­
vo tarpo.

O Trertorio sūnūs Romaine, 
metams bėgant, išaugo Į didelį 
vyrų ir gentė padarė jį vadu 
todėl, kad jis iš savo tėvo Jim 
Treator gaudavo paramos. O 
kai Romaine patapo vsdu, gi jo 
tėvas pralobo našlės paliktu 
turtu, tai kalbama čigonų gen­
tė gyveno Treatorio laukuose. 
Dagi ir skrybėlė, kurių Ro­
maine dabar dėvi, yra dovano­
ta jam jo tėvo, kai šis nusi­
pirko sau naujų.'

Vienų kartų iš nakties, pasa­
kojo čigonaitė, Romaine parė­
jo į stovyklų su perdurta pei­
liu ranka ir supjaustytu plos- 
čium. Jo ranka ilgai nesugij'o.

Kurių naktį tai atsitiko, Au­
na paklausė čigonaitės. Juani­
ta negalėjo tikrai pasakyti. 
Viskas, kų ji žino, tai kad 
metuose yra viena žiema ir vie­
na vasara. Ji nežinojo mėne­
sių, nežinojo nė to, kad sep­
tynios dienos sudaro savaitę.

Anna lyg iš baimės, lyg 
vengdama klaidos, nedrįso či- 
gonaitei prisiminti apie jos tė­
vų nužudymų. Ji nutarė pirma 
pasimatyti su Mr. Stone ir pra-

BUDRlKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BuDRIK,
INC.

324! So. Halsted St.
Chicago 8. Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

. pranešimus.
V ■

nešti jam, kų ji patyrė iš čigo­
naitės. Su apgalvotu atsargu­
mu ji tikėjosi dar daugiau iš 
jos sužinoti.

Dabar ji neabejojo, kad jos 
motinų ir tėvų nužudė ne Trea­
tor, bet jo sūnūs Romaine. Ta­
čiau Treator jam įsakė tai pa­
daryti, Auna nujautė.

Vienų rytų Joe pranešė, kad 
čigonai ieško tos čigonaitės. 
Čigonų moters vaikšto po lau­
kus ir klausinėja kų pasitikda­
mos, gal kas matė čigonaitę. 
Anna susirūpino, kad į jos na­
mus gali ateiti ieškoti, todėl 
įsakė savo vyrams neprisileis­
ti jų prie namų ir neįleisti či­
gonų net į jos laukus. Pati iš­
jojo pas Mr. Stone. Jam Anna 
išpasakojo kų ji patyrė iš či­
gonaitės ir kokius išvadus ji 
padariusi ryšium su čigonaitės 
pasakojimu.

Mr. Stone atsistojo, trenkė 
balu į grindis ir sušuko: An­
na, tu geriau tinki būti detek­
tyvu, negu ūkininkauti. Aš ma­
nau, kad tu pataikei vynį į 
Treatorio galvų. Aš pilnai su­
tinku su tavo iš važio j imu, jo- 
gei tavo motina maniusi, kad 
tai buvo Jim, o tikrumoj buvo 
jo sūnūs, kuris nužudė jų. Tu 
dabar suradai siūlo galų, aš pa­
gelbėsiu kiek galėdamas, nes 
juk musų visų pareiga yra> su­
rasti ir išnaikinti visus krimi­
nalistus musų teritorijoj. Da­
bar gi jok namo ir klausinek 
čigonaitę vėl, bene surasi iš 
jos pasakojimų daugiau ko 
svarbaus.

Sugrįžusi ii3ino, Anna toliau 
klausinėjo čigonaitė, ar Ro­
maine turi šautuvų. Taip, jis 
turi šautuvų — didelį, labai di­
delį, pasakė čigonaitė. Kokio 
dydžio? — klausė Auna. Čigo­
naitė nežinojo, tik atpasakojo, 
kaip jis atrodo.

Ar Romaine kada nors už­
mušė žmogų tuo šautuvu, klau­
sė Auna. O gal kas žino apie 
tai jūsų tarpe? Čigonaitė atsa­
kė: jeigu kas žino, lai buvusi 
Romaine žmona, su kuria jis 
persiskyrė.

O koks tos moters vardas? 
— teiravosi Auna.

—princesė Zita. Ir jeigu aš 
su juo apsivesčiau, tai ir ma­
ne vadintų princese, bet aš ne­
noriu už jo eiti — čigonaitė 
pradėjo verkti. Aš esu nemo­
kyta, o princesė Zita yra labai 
mokyta. Ji moka gražiai ir 
greit rašyti ir skaityti. Jų to 
išmokinusi katalikų mokykla. 
Ji esanti turtingų čigonų duk­
tė ir labai daug apie viskų ži­
nanti.

Kada Romaine atsiskyrė nuo 
Zitos, tai ji neturėjusi kur dė­
tis, nes jos tėvai mirė, jų tur­
tas išnyko, todėl ji ir pasili­
ko savo grupėje.

O jeigu mes princesę Zitą 
pakviestume čia pas tave ir 
pas mane? — paklausė Anna.

Ak ne! Ji nepakenčia ma­
nęs, pareiškė čigonaitė.

(Bus daugiau)
-------- v--------

Ievą Mėginusi Nu­
žudyti Vaikus 
Skaito Pamišėliu

----- v-----
Šiomis dienomis Clyde Ban­

nister, Route 3, Aurora, užsi­
sodino ant motočiklio tris sa­
vo vaikus ir išvažiavo pasiva­
žinėti. Privažiavęs Forest Pre­
servuose lagūnų, jis paleido 
motociklį į vandenį.

Tačiau taip vaikai, taip 
pats Bannister išliko gyvi. Po­
licijai vėliau Bannister paaiš­
kino, kad mėginęs vaikus nu­
žudyti ir pats nusižudyti.

Dabar Bannisterį sveikatos 
pareigūnai pripažino kaip pa­
migusį.

NAUJIENU-ACME T<»l?phot<>
Rytų fronto žemėlapis. Rusai jau tik 50 mylių nuo

Varšuvos. Naciai nepajėgia niekur atsilaikyti.

18-TOS GATVĖS KOLONIJA
Kadangi mano “vakacijos” 

zdėl ligos jau baigiasi, tai ir vėl 
pradedu 18 kolonijos kampelį, 
kuris tilps Naujienose taip daž­
nai, kaip bus reikalas.

18 toji yra kaip ir chicagie- 
čių lietuvių lopšys. Iš čia pra­
sidėjo Chicagos lietuvių visų 
keturių kampų gerbūvis. Iš čia 
žmonės pradėjo kurti taip va­
dinamus “lizdelius” namelius. 
Juk dar nepamiršta p. Adomo 
Markūno apgarsinimų. Kada p. 
Markūnas buvo vedėju mene­
džeriu garsios savo laikais sub- 
divaiderių Britigan organizaci­
jos, tai jis garsino taip:

Paveiksle paukštelis, tupėda 
mas ant medžio šakelės, čiul­
ba. O skelbimas sako, kad pauk­
štelis turi savo lizdelį, gi žmo­
gui reikia namelio guštelės.

Tokia prasme ir lietuviai 18 
čiai susižavėjo ir pirko žemę 
lotus Marquette Parke, Park- 
holme (Ciceroj) ir kitose Chi­
cagos dalyse ir apylinkėse. Pir­
mieji 18 kiečiai praskynė ke­
lią ir šiąndien jau, po daugiau 
negu 20 metų, 18-čiai gyvuoja, 
kaip pirmiau kad gyvavo. Pas 
juos visko yra ir dejuoti nėra 
ko. Jeigu kuris ir išsikrausto, 
tai žiūrėk, po kelių mėnesių 
vėl atgal sugrįžta. Mat, čia 
žmogui nereikia tokių prašmat ­
nybių, kaip kitur, čia žmogus 
gauna dar porčiapo, jei nori, 
ir steiko. Kuomet kitur viskas 
brangu, taksai augšti, kartais 
ir nekbonsų trūksta, tai 18 toj 
apylinkėj žmonės dar paulio j a 
ir pabaliavoja. Taip kalba pa­
tys žmonės.

Čia neseniai įvyko dvejos ves­
tuvės. Ponas Simonas M. Skli­
dus, vietos graborius, sumainė 
žiedus. Žmonės dabar laukia 
įpėdinio.

O panelė Elena Pužauskaitė 
ištekėjo už marino Staff Sgr. 
Frank Thompson. Ponas Boles 
lovas Pužauskas ir Marijona 
Fužauskienė iškėlė didelę puo 
tą adresu 645 West 18th street. 
Svečių dalyvavo daugybė. Mat, 
jaunuolė yra gerai žinomi. Jos 
pesuo Ona /yra ištekėjusi už 
leitenanto Juozo Poškos, buvu­
sio “Jaunimo” redaktoriaus. 
Taigi dabar jau antra ir pa­
skutinė pono Pužausko duktė 
apleido gimtinį namą. Nors tė­
vas ir yra susikaupęs vyras, 
bet atiduodant dukterį, prie al­
toriaus neišlaikė ir pravirko. 
Mėgino susilaikyti, bet veltui.

Reikia pasakyti, kad p. Pu 
žauskas yra mylimas žmogus ir 
prie tanciaus ir prie ražanciaus. 
Ar vestuvės, krikštynos, ar lai­
dotuvės, jis visur yra. O ten­
ka dar pažymėti, kad p. Pu­
žauskas pats vienas niekur ne­
važiuoja. Jeigu ne savo dūšia 
Marijoną, tai kaimyną arba 
draugą pasikviečia važiuoti. Jis 
visuomet susiranda sau pasa- 
žierių kad nenubodauti.

šiomis dienomis p. Petras La­
penas, vietos senas gyventojas, 
nuolatinis Naujienų skaitytoj as 
ir rėmėjas, Chicagos Lietuvių 
Draugijos narys, dalyvavęs 
Draugijos kontestuose, naujų 
narių įrašymo vajuose, atsidarė 
barbernę barzdaskuty klą savo 
name, 564 W. 18th street.

Vieta daili, naujai jo patieš 
išremontuota ir išdekoruota. 
P nas Lapenas yra visą amžių 
barberys. Dar Rusioj jis buvo 
cirulninkas. Jis taiso plaukus, 
kerpa plaukus jauniems ir su 
augusiems, kaip vyrams, taip 
ir moterims.

Prie progos, kad geriau at­
rodytum, ir tamstai verta, kad

BARBORA TRAKINIS
TĖVAIS EERNECKAITE

Persiskyrė su šiuo pasauliu liepos 
29 d., 1943 m., sulaukus pusės amž., 
gimus Bardžių kaime, Janapolio par., 
Telšių apskrity.

Paliko dideliame nuliudime vyrą 
Joną, dukterį finą Krebs ir jos šeimy­
ną; 2 brolius—Stanislovą ir Kazimie­
rą Berneckus ir jų šeimynas, 2 sese­
ris—Marijoną John ir Teresa Urban 
ir jų šeimynas ir gimines.

Liūdnai atminčiai musų brangiosios 
moters ir motinėlės bus atidengtas pa­
minklas liepos 30 d., 1944 m., 2:00 v. 
po pietų, Lietuvių Tautiškose kapinė­
se. Kviečiame visus gimines, draugus 
ir pažįstamus atsilankyti į atidengimo 
apeigas.

Mes Tavęs, musų brangioji moteris 
ir motinėlė, niekuomet neužmiršime.. 
Tu pas mus jau nėbesugrįši, bet mes* 
anksčiaus ar vėliaus pas Tave ateisi­
me. Lauk musu ateinant!

Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė, Broliai, Seserys ir Giminės.

1 Metų Mirties Sukaktuvės ir 
PAMINKLO ATIDENGIMAS

p. Lapenas apkirptų arba ap­
skustų. Amerikoniškas žodis 
sako: “It pays well to look 
well”.

Iki kito karto trumpoj atei 
tyj — Jūsų Bynsas.

--------- v--------

Tik Kuponai A Geri 
Atostogų Kelionei 

- --- v------
Du Hammond, Indiana, pilie 

Čiai turėjo A ir B gasalino ku 
ponus. Išvykę atostogų, jie vai­
tojo ne tik A, bet ir B kupo 
nūs gasolino nusipirkti. Kainų 
Administracijos Ofisas už tai 
atėmė jjems gasolino kuponus. 
Valdžios atstovai aiškina, kad 
atostogų kelionėms tegalima 
vartoti tik A kuponai gasolinui 
pirkti.

-------- v--------
—Iš Jugoslavijos vienas A- 

merikoš lakūnas išvežė 69 Ju­
goslavijos vaikus.

Pas P. Nesteckus 
Viešnia Iš 
Pennsylvanijos 

-------- V--------

BRIDGEPORTAS. — Pas P. 
Nesteckus, 843 W. 34th Street 
yra atvykusi Mrs. P. Straukie- 
nė ir jos duktė Paulina, iš 
Easton, Pa.

Mrs. Straukienė yra pussese­
rė Mrs. Nesteckienės; esą pra­
ėję apie 30 metų nuo jųdviejų 
pasimatymo. Tuomet dar buvu­
sios jaunos, bet vistiek Mrs. 
Nesteckienė iš karto pažinus 
Mrs. Straukienę.

Viešnios pirmą kartą esan­
čios Chicago j e. Man neteko su­
žinoti kaip joms patinka, bet 
jos /mano praleisti čionai porą 
savaičių.

— J. A. S.

SUSIRINKIMAI
-------- V---------

MARQUETTE PARKO NAMŲ 
SAVININKŲ svarbus susirinkimas 
įvyks liepos 27 d., 7:30 vai., ket­
virtadienio vakare, vietinės para-, 
pijos svetainėje, 68 ir Washtenaw 
gatvių. Visi nariai privalote atvyk­
ti į susirinkimą. Bus svarbių nau­
jų dalykų. —A. Grygel, koresp.

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

PIRKITE KARO BONDS

ANTHONY BPETKUS’
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas GROvehill 0142

1410 SOUTH 50th AVENUE 
Telefonas (TCero 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Laidotuvių Direktoriai.
NARIAI

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu­

vėms, Papuoši­
mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 

Phone LAFAYETTE 5800

8 HI f F BUI Cfc Siunčiam Gėles llVrlnlA Telegramų į 
LU b &■!■*I V Visas Pasaulio 
■■■■■■■■■■—■ra Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST

Tel. YARDS 7308

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054 
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Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1944 Metams

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLIUBO VALDYBA 
1944 METAMS: Pirmininkas—C.

Kairis, 3031 N. Park Side Ave., 
tel. Berkshire 7406; Vice-pirm.— 
M. čepulevicz, 3327 W. Le Moyne 
St., Spaulding 7903; Prot. rast.— 
A. Lungevicz, 1814 W. Wabansia 
Ave., Humboldt 2285; Finansų 
sekr.—S. Buneckis, 3327 Le Moy­
ne St., Spaulding 7903; Kasierius 
—M. Popiere, 1701 N. Crawford 
Ave., Albany 9236; Maršalka—A. 
Kuprevicz, 3327 W. Hirsch St. 
Susirinkimai laikomi kas trečią 
trečiadienį, 3800 Armitage Ave.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL­
KIEČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 
1944 METAMS: Pirm.—John Pu- 

niszka, 2605 W. 43rd St., tel. La­
fayette 9623; Vice-pirm.—A. Gry- 
gel, 2919 W. 65th St., Grovehill 
1939; Prot. rast.—Wm. Esmond, 
4401 So. Campbell Ave., Yards 
9320; Fin. rast.—M. Carter, 4422 
So. Artesian Ave., Virginia 1579; 
Iždininkas—A. Endzulis, 5610 'S. 
Maplewood Ave., Hemlock 2343; 
Koresp.—A. Svirmickas, 7202 S. 
Fairfield Ave.

LIETUVIU PILIEČIŲ DARBININ­
KU PAŠALPOS KLUBO VALDY­
BA 1944 METAMS: Wm. Duoba— 

pirm., 2328 W. 23rd St.; Jonas 
Simanavičius—vice .pirm., 4531 S. 
California Ave.; James R. Cherry 
—prot. rast., 4534 S. California 
Ave., Chicago 32, Ill., tel. Virginia 
1975; P. šlogeris—fin. rast., 2137 
W. 23rd Pl.; L. Geniotis—kontr. 
rast., 4905 S. Komensky Ave.; 
V. Ivan — ižd., 2252 W. Cermak 
Rr., ir kontrolės komisija: A. 
Meižlaiškis, K. Aleksunas ir S. 
Baranauskas. Susirinkimai įvyks­
ta kiekvieną ketvirtą sekmadienį, 
12:30 vai. po pietų, J. Budos 
West Side švet., 2242 W. 23rd PI. 
Nariais yra priimami vyrai* vai­
kinai, merginos ir moterys nuo 
16 metų amžiaus iki 40 metų am­
žiaus.

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
PHONES: CANAL 2515 COMM. 5765 PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS ~
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

______ Telephone YARDS 1419 ____

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLUBO VALDYBA 1944 ME­
TAMS: Prezidentas—N. Klimas, 4516 

S. California Avenue, Laf. 9849; 
Vice-prez.—A. K. Valukas, 4316 
S. Lake Park Ave., Atl. 9435; 
Sekretorė—Lucille S. Dagis, 2902 
W. Pershing Rd., Laf. 8120; Iždi­
ninkas—Frank Mickas, 4146 Arch­
er Avė., Laf. 9066; Fin. rast.—L. 
Klimavičia, 2534 W. 46th Street; 
Kontr. rašt.—Elizabeth Dagis; Ka­
sos Glob.—Aldona Mažeikis.

PALAIMINTOS LIETUVOS DRAU­
GIJOS VALDYBA 1944 METAMS:

Pirm.—J. Jacka, 6504 S. Rock­
well St., Rep. 7929; Vice-pirm.— 
Frank Bakutis, 2603 W. 69th St., 
Hem. 4638; Rast.—Lucille S. Da­
gis, 2902 W. Pershing Rd., Laf. 
8120; Kasierius—Thomas S. Ja­
nulis, 3430 S. Morgan. St., Yards 
4863; Fin. Rašt.—Frank Micklin, 
5407 So. Kedzie Ave., Rep. 7756 
Kontr. rašt.—Frank Margevičia; 
Kasos glob. — Stanley Ku.psis; 
Maršalka—Vincas Balsis; Ligo­
nių apekunas—Peter Augustinas.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIEM JSE*1
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TRUMPAI APIE VISKĄ
Privalomos £,pmokamos 

atostogos

TORONTO, Ont. — Penai 
rugpiučio 4 d. įvyko Ontario 
provincijos rinkimai. K lip 
šluota liko išluota liberalų par­
tija iš valdžios. Rinkimus lai­
mėjo piniguočių partija, k iri 
čia vadinasi “progresyvių” 
konservatorių partija. Pirmiau 
vadinosi tik konservatorių par­
tija. Aišku, kaipo stambiausia 
frakcija — ‘sudarė valdžią. Bet 
ta valdžia neturi didžiumos. 
Konservatorių valdžios išsilai­
kymas ir Įstatymų pravedimas 
priklauso nuo kitų partijų ma­
lonės. Liberalai tos malonės 
konservatoriams nešykšti, nes 
tarp tų partijų skirtumo veik 
nėra.

Ret rugpiučio 4 d. rinkimus 
laimėjo ir socialistai. Nieko 
parlamente neturėjo, o kalba­
muose linkimuose laimėjo 34 
vietas iš 90. Iš karto gavo diu- 
giau kaip trečdalį atstovų į 
parlamentą. Tas abi senas ka­
pitalistų partijas nežmoniškai 
išgąsdino. Kad sekamus rinki­
mus nelaimėtų socialistai-CCF, 
reikia kas nors daryti.

Sugalvota ir nutarta gerin­
tis prie darbininkų. Rezultate 
išleidžiamos privalomos ir ap­
mokamos vienos savaitės ato­
stogos visiems Ontario provin­
cijos darbininkams, dirban­
tiems fabrikuose. Seniau to ne­
buvo. Labai gražiai skamba — 
savaitė poilsio ir apmokėta al­
ga. Bet įstatymas vienas daly­
kas, o apmokamos atostogos — 
kitas. Jeigu gauti savaite ap­
mokamų atostogų, darbininkas 
privalo per metus išdirbti 309 
dienų, sako pono George Drew 
įstatymas. Tokiu budu tie, ku­
rie įdirba 5 dienas savaitėje 
(pav. spaustuvių darbininkai, 
dalis siuvėjų ir t. p.) atostogų 
negali gauti. Praktiškai, nega­
li gauti apmokamų atostogų ir 
kiti darbininkai, nes nevisi ga­
li išdirbti 300 dienų metuose. 
Sekmadieniai nesiskaito, nedar­
bo dienos ir šventės — nesi­
skaito, “lay-off”, jei neapmo­
kama alga — nesiskaito; savai­
tė ar daugiau ligos, jei 'nemo­
kama alga — nesiskaito ir t. t. 
Tokių dalykų dažnai pasitaiko 
tūkstančiams; tuo budu nega­
lima išdirbti 300 dienų, kad ir 
nori. Vadinasi, “privalomų” 
apmokamų atostogų įstatymas 
“yra”, bet atostogų gali negau­
ti.

** FOTOGRAFAS **
CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

BENJAMIN MOORE
Gloss Maliava
?2.4Š gaL
VISŲ SPALVŲ

Dutch-Boy Lead 
Gryna alyvos maliava 
Balta. Maliavojimui iš lauko.

BENJAMIN MOORE 
Sumaišyta Maliava

*2.25
VISU SPALVŲ

BERLANDS
Paint and Wallpaper

Store
POPIERĮ NUKARPOM DYKAI 

STIKLAS—GLAZING

1917 So. Halsted St.
Tel. CANAL 1684
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Konservatorių partija nebū­
tų turčių partija, jei ji žmo­
niškesnį įstatymą išleistų darbo 
žmonėms. Nežiūrint, kad ato­
stogų negalima gauti, darbda­
viai jas “duoda”. Duoda ne iš 
meilės, bet iš reikalo, o reika­
las — darbininkų trukumas.

Siautė didele audra

Liepos 19 d., trečiadienį, apie 
10 valandą nakties iš pietų- 
vakarų užėjo didelė audra su 
perkūnija, žaibais, smarkus lie­
tus su ledais ir dideliu vėju. 
Audra padarė didelių nuostolių 
Toronto miestui, nutraukdama 
elektros laidus, apardydama 
nemažai gyvenamų namų. Pa­
daryta žaibo pedegimų, išvar­
tyta ir išlaužyta 'gatvėse me­
džių, kurie griūdami padarė 
nuostolių gyvenamiems na­
mams ir kitokiems pastatams. 
Vandens perteklius gatvėje iš­
siliejo į namų rusins. Audros 
pasekmėje žuvo 18 metų jau 
nuolis, palysdamas motocikliu 
po gatvekario. Apskaičiuoja­
ma, kad slinkusi audra visu 
smarkumu pridarė didelių nuo­
stolių žemės ūkio derliui. Tai 
buvo rietaip dažnai pasitaikan­
ti audra.

Viešnia išvyko

Liepos 22 d., šeštadienį, 6 
valandą vakaro viešėjusi 3 sa­
vaites Toronte žinoma smuiki­
ninkė Mrs. Lulu Raben-Mice- 
vičienė išvyko atgal į namus 
—“lietuvišką” Chicagą.

Didžiojoj Toronto gelžkelio 
stoty viešnių išleisti buvo susi­
rinkęs didelis torontiečių bū­
rys lietuvių. Visi palydėjtįsie­
ji viešniai linkėjo laimingos 
kelionės ir geros sėkmės pro­
fesiniame jos gyvenime. Atro­
do, kad torontiečiai pamilo 
viešnią, o viešnia torontiečius, 
todėl paliko daug ir didelių 
vilčių, kad viešnia prie pir­
mos progos ir vėl aplankys 
torontiečius.

Grižo delegatas iš 
SLA seimo

Toronto S. L. A.- kuopa į 
praėjusį SLA seimų Philadel- 
phijoj buvo pasiuntusi dele­
gatą, per daugelį metų buvusį 
kuopos pirmininką ir orga­
nizatorių drg. A. Frenzelį.

Delegatas jau sugrįžo ir 
laikytame kuopos susirinkime 
liepos 10 d. išdavė raportą iš 
seimo nuveiktų darbų. Rapor­
tas su mažomis pastabomis 
priimtas. Seimo proga drg. A. 
Frenzelis aplankė artimus sa­
vo giminaičius, kurių per dau­
gelį metų nebuvo matęs. Lan­
kėsi Atlantic City, N. J. ir ki­
tuose miestuose. Kelionė į sei­
mą drg. A. Frenzelis yra pa­
tenkintas.

Naujas laikraštis

Socialistų-darbininkų (C. C. 
F.) sąjūdis Kanadoje išsiplėtė 
nuo Pacifiko iki Atlanto ir au­
ga stipryn. Kiekviena provin­
cijos sekcija turi savo laikraš­
tį. Tačiau arti Atlanto esan­
čios mažos provincijos iki šiol 
savo laikraščio neturėjo. Tos 
provincijos buvo: Nova Scotia, 
New Brunswick ir Prince Ed­
ward Island. Dabar tos pro­
vincijos pradėjo leisti savo or­
ganizacijos reikalams dvisa­
vaitinį laikraštį Halifax mies­
te. Naujo laikraščio vardas 
yra “The Maritime Common­
wealth”. Tai 8 tas C.C.F. par­
tijos laikraštis. Vienas iš jų 
“Le Canada Nouveau”—C. C. 
F. Challenge išeina francuzų 
kalba Montrealo mieste. Tai 
gražus skaičius laikraščių, ku­
rie iš metų į metus tobulėja—

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Britų ir Kanados jėgos pradėjo naują ofensyvą 

Normandijos fronte. Ofensyvo tikslas yra pasiekti Fa- 
laise kelią, kuris randasi 20 myliu nuo Caen.

Meno ir Literatūros 
I .

Istorijos Bruožai
=========== MIKAS ŠILEIKIS ------------ ■

(Tęsinys)

Platonas buvo didingas lite­
ratūros meistras ir gilus filo­
sofas. Jis buvo panašiai toks, 
kaip Mohammedas Arabijoje, 
kuris rado savo gentis pasida­
linusias į daugelį bendruome­
nių, kurios be paliovos kovo­
davo vienos prieš kitas. Jis 
parašė veikalą “Respublika”, 
kur dėstė utopijos sąvoką ir 
“Teises” —- politikos mokslas. 
“Respublikoj” tarp kita, jis sa­
ko, kad geri žmonės privalo 
gerai tvarkyti savo valstybės 
reikalus. Vaikai turi būti mo­
komi suprasti grožį ir atskirti 
gera nuo blogo. Platonas gi­
linosi ir į eugeniką. Valstybė 
privalanti prižiūrėti ir regu­
liuoti lytis; kreipti dėmesį į 
naujagimius; kad broliai ir se­
serys būtų kaip broliai ir se­
serys; kad tėvai savo vaikus 
prižiūrėtų, o ne paliktų “die­
vo valiai” tuos, kurie jiems 
nepatinka. Jis ragino žmones 
suprasti organizuoto valstybi­
nio gyvenimo reikalus ir ži­
noti savo pareigas. Kritikavo 
valdininkus, vadindamas juos 
ignorantais, sukčiais, savimi- 
lom, kąd jie esą sugedę, netei­
singi politikieriai. Pirmoj vie­
toj valstybės ir visuomenės va­
dai, turi būti apšviesti ir tin­
kamai savo pareigoms paruoš­
ti žmonės.

Bet Aristotelis, buvęs jo mo­
kinys, aštriai kritikavo Plato­
ną, kad jo mokymo idėja ne 
plačiajai visuomenei buvo tai­
koma, bet aristokratijos šei­
mai, kad jo mokyme nesą tik- 

virsta savaitiniais. Dabar par­
tija ruošiasi išleisti naciona- 
lį dienraštį darbo žmonių rei­
kalams.
SUVAŽIAVIMAS ATIDĖTAS

Liepos 31 d. ir rugpiučio 1 
ir 2 dienomis turėjo įvykti 
Kanados socialistų 8-tas dvi- 
metinis suvažiavimas Montre­
alo mieste. Suvažiavimo die­
notvarkė ir rezoliucijų projek­
tai yra išsiuntinėti visiems 
Kanadoje esantiems skyriams, 
jų tarpe ir Lietuvių Skyriui 
Toronte.

Tačiau suvažiavimas atidė­
tas neribotam laikui dėl įvyk­
stančių dviejų provincijų, Que- 
beco ir Albertos, rinkimų 
rugpiučio 8 dieną. Pastarieji 
rinkimai atidarys ar uždarys 
kfelią abejojantiems Domini­
jos rinkimams. Jei rinkimai į 
Dominijos parlamentą nebus 
šį rudenį, Kanados Socialistų 
suvažiavimas įvyks dar šiais 
metais. —J. N.

ro idealizmo.
Mūsų akimis žiūrint, Plato­

no mokymas per daug toli nuo 
moderniškojo socializmo, ir 
net kai kuriais atvejais turi 
panašumo Nietzsches filosofi­
jai.

Graikų istorikas generolas 
Xenophonas, buvęs karo kores­
pondentas, aprašė atėniečių 
civilizacijos laikus ir kovas su 
Rytų kaimynais. Bet Herodo­
tus yra visos graikų istorijos 
“tėvas”. Tiesa, jis aprašė grai­
kų kultūros amžius vėliau, ne­
gu tai įvyko, bet yra faktas, 
kad jis teisingai aprašė. Hero­
dotus parašė, kad etruskai bu­
vo azijatinės kilmės žmonės, 
atsikraustę iš Lydi jos (Mažo­
joj Azijoj) apsigyveno Italijos 
žiemių pusėje. Imperatoriaus 
Augusto viešpatavimo laikais, 
graikų istorikas Dionysius, pa­
rašė istoriją, susidedančią iš 
22 knygų, apie ankstybuosius 
Romos laikus ir nurodė, kad 
Herodotus klydęs, sakydamas, 
kad etruskai nėra azijatinės 
kilmės gentis, kad jų protėviai 
ne iš Lydi jos atėję, bet visuo­
met gyvenę žiemių Italijoj. 
Tuomet visi istorikai pasekė 
Dionyšių ir paskelbė, 
jog etruskai yra Europos gen­
čių kilmės žmonės. Jų kalba 
buvo skirtinga, negu kitų ita­
liškų genčių kalba, kaip pav., 
baskų kalba skiriasi nuo pran­
cūzų ir niro ispanų kalbos. Vi­
sas istorijos reikalas taip ir 
pasiliko, kol galų-gale archeo­
logai pradėjo kasinėti žemę 
Etrurijoj. Surado tikrąjį at­
sakymą į ginčą, kad anksty­
bieji šitos gentės darbai buvo 
grynai azijatinės kilmės. Jų 
dievai ir kitoks menas turėjo 
Babilono ir bendrai Mesopota­
mijos įtakas, su šaknimis čia 
atsineštas. Etruskai buvo geri 
skulptoriai ir patyrę amati­
ninkai—bronzos ir aukso meis­
trai. Jų menas liudija medžio­
klių ir kovų scenas, kaip ir 
Asirijos arba Čaldėjos buvu­
sios civilizacijos laikais, net 
savo charakteriu nei kiek, ne- 
skirtingas.

'Pasirodė, kad Herodotus sa­
kė tiesą. Menas parodė, kad 
žmonės, kurie gyveno antroje 
pusėje Appeninų kalnų, nie­
kuomet nesuėjo į kontaktą nei 
su Kretos ,nei su Micenos ‘civi­
lizacijomis.

VIII.
MITOLOGINIAI BRUOŽAI

Simboliai.

Mitologi j a, kaip ir tėvų krau­
jas, pereina į visas literatū­
ros gyslas. Kas būtų per poezi­

ja be fantazijos ir be mitolo- 
ginių simbolių senovės grai­
kams? Kažkas yra pasakęs: 
Mes esame labiau “graikiški”, 
ka’p manome. Tūkstančiai gra­
žių ir subtelių graikiškų žo­
džių šiandien yra vartojama 
kone visų tautų literatūroje.

Pavyzdžiui, žodis psicholo- 
g’ja yra graikiškas žodis psy-' 
che (siela) ir logikos (.reiškia 
žmogaus būdą ir jo galvose­
ną). Sudėjus tuos du žodžius 
į vieną, bus “psichologija”. 
Mes neturime kito žodžio filo­
sofuos pavadinimui. Graikiš­
kai philo (myliu-mylėt), pri­
jungtas prie sophia (išmintis) 
-—plus filosofija, kas reiškia 
išm'nties meilę. Telefonas taip 
pat yra graikškas žodis tele 
(toli) ir phone (garsas) ir t-1. 
Graikiškos kalbos šaknys, kaip 
ir menas, pasiliko mūsų civili­
zacijos kalboj ir literatūroj.

Graikų mitologija yra graži 
ir poetiška, sukurta garbini­
mui bei išaukštinimui žmo­
gaus, pavidale žmogaus, vaiz­
duojant jį kokiu tai nepapras­
tu didvyriu ir net dievu. Juk 
tai yra natūralu žmogaus pri­
gimčiai kultivuoti savo rasę.

Pan’as “pan’ic” yra girių 
dievaitis, žmogiukas su ožio 
kanopom ir ;su ragučiais. Jis 
vaikščioja tankiomis giriomis, 
saugoja jas, groja dūdelę, kaip 
piemenukas, baido nimfas ir 
drijadas,—jis yra girininkas.

Kupidonas ir Psyche—labai 
populiarūs meilės dievaičiai, 
kuriu meilės simbolis ir šian­
dien gyvena su mumis. Kupi­
donas buvo Veneros ir Jupi­
terio jaunutis sūnus. Kupido­
ną graikai vadino dar ir Eros 
vardu. Šis žodis reiškia “eroti­
ką” — gašlumą. Psyche yra 
liepsnojančios jaunystės ir ne­
kaltos sielos simbolis su pete­
liškės sparneliais, skirtas iš­
aukštinimui moters nekaltybės, 
kuri savo sparnelius gali nude­
ginti meilės liepsna ir likti 
paprasta žemiška moteria. ši­
tos legendos sąvoka ir. mums 
nėra svetima. Net krikščionių 
religija priima ją kaipo mo­
ralybės pavyzdį. Bet čia tenka 
atsiminti, kad graikai savo mi- 
tiškiems simboliams sparnų 
idėją pasisavino nuo asiriečių, 
kurie skultptūroje liūtams pri­
dėdavo sparnus. Pav. Saliamo­
no palociaus ir bažnyčios bu­
liai turi sparnus, kaipo sargai 
cherubinai. Vėliau šis žodis 
perėjo hebrajų kalbon ir, pa­
galiau, katalikai savo ange­
lams davė sparnus. Kaip grai­
kų, taip ir mūsų laikais, spar­
nuotos figūros buvo madoj de­
korą tyviniems efektams su­
stiprinti. Net ir pasakiškas 
velnias turi sparnus!

AR SKAUDA KOJOS?
Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš­
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS?*7209 I
------------- _ ...._______ _ J

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9.80
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7.45 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUMP ................... $11.25
PETROLEUM COKE Extra Coarse $12.50
PETROLEUM COKE PILE RUN $10.95

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

Iš mitų kuriasi klasikinė 
skulptūra, literatūra ir vėliau 
mokslas. Nestebėtina tatai, kad 
šitie ir, daugelis kitų mitų ir 
legendų, išsiliko iki mūsų lai­
kų, nes jie padėjo žmogaus 
dvasiai vystytis, atskirti gera 
nuo blogo, save išsireikšti, ne 
dėl to, kad juos poetai, meni­
ninkai ir rašytojai mėgo, bet 
dėl jų pačių klasikinės verty­
bės. Jie nušviečia žmogaus pa­
tyrimus, kurie nesikeičia ir 
negali pakeisti jų buvimo es­
mės. Nėra reikalo ieškoti nau­
jų simbolių, kurie, gal būt, ne­
turėtu nei vertės. Mitai rvša 
amžius į daiktą ir parodo bu­
vusiųjų civilizacijų pėdsakus.

Italijos Renesanso laikais 
menininkai bandė atkurti kla­
sikines graikų legendos meną 
—skulptūroje, tapyboje ir lite­
ratūroje, bet tai buvo tik mo­
kykla naujam tų laikų menui 
kurtis. Shakespeare'’a s savo 
veikaluose dažnai mini kupi­
doną, o italų skulptoriai mo­
kosi iš graikų dievaičių statu­
lų, gėrėdamies jų beveik ne­
žmogišku grožiu ir menišku 
tobulumu.

(Rus daugiau)
---------v--------- 

Eksplozija Armour 
Įmonėje Sužeidė Du

■ -V------
Amonijos ekspliozija Ar­

mour kompanijos įmonėje, 
prie 43 gatvės ir Packers, su­
žeidė du darbininkus, išnešė 
trobesio langus ir pagimdė 
gaisrą. Tačiau ugnis buvo 
greitai sulaikyta.

Naturalė Išvaizda
Nauju VELVATONE

DANTŲ PLEITU

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATURALES GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

naujos VAI V ATI! N R dantų
RŲŠIES V HL V H lU 11 L FLEITOS

$12.50
_____ iki $39.50 už kiekvieną

Neatsiduoda. Be skonio. Naturalės spal­
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten­
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa­
našus i gamtinį. Vienos dienos taisymų 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas, 
j Darome pleitas įspaustas ir | 
į gautas tik iš laisniuotų dentistų į 

~HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atič'ara nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 

KALBAME LIETUVIŠKAI

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta; 9649

Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradienį ir 
. ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo, 
Persidirbimo, Prakaitavimo. Dr.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. nagai sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Of’so Tel. VIRGINIA 0036 
Rez’donciios telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDVTOJASJ tr chirurgas 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pnlsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJA S IR CHIRURGAS 
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak. 
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Damen. HEMLOCK 6699
WW11 IMI............

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2A00 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 penint, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Te’efonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6-30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

W!ii jmubp 1 11111 1 ... . ’■"ww’wwwmui iim ■■uwmai

DR. STRIKOL’IS 
Gydytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6iki 8 

vai. Nndėlioi papai susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų t,el. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Stret 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutarti.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 noniet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais .papai susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

, Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZTE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emilv V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu neatsilieuia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad.. Ketvirta. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
šiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSI JOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyru ir moterų ir vaikų nagai nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros nrietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsilienia šaukite — 
Res. T el.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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Telephone CANal 8599
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Tarptautinis bankas
Pinigų ir Finansų Konferencijoje 44 valstybių at­

stovai susitarė įsteigti tarptautinį valiutų (pinigų) fon­
dą. iš astuonių bilionų ir astuonių šimtų milionų dole­
rių valiutoms stabilizuoti po karo. Apie tai šioje vieto­
je jau buvo rašyta.

Antras stambus konferencijos nutarimas tai — 
įsteigti tarptautinį rekonstrukcijos banką su $9,100,- 
000,000 kapitalo. Į šitą banką Jungtinės Valstybės įneš 
didžiausią sumą — $2,275,000,000. Britanija įneš $1,300,- 
000,000, Sovietų Sąjunga $1,200,000,000; kitos šalys — 
mažesnes sumas.

Konferencijos nutarimai įeis galion tuomet, kai 
juos patvirtins dalyvavusių valstybių parlamentai. Kad 
Amerika galėtų dalyvauti tarptautiniame banke, įdėda­
ma į jį savo dalį, teks nubalsuoti kongresui. Tikimasi, 
kad kongresas nebus priešingas.

To banko tikslas bus duoti paskolas atstatymo rei­
kalams tų šalių, kurios nukentėjo dėl karo, ir bendrai 
teikti finansinę pagalbą šalims, neturinčioms savo ka­
pitalų.

Pirmiau po karo, kai reikėdavo atsteigti suardytą 
kariavusių šalių ekonomiją, paskolas duodavo privati­
niai bankai, padarydami iš to didelius pelnus. Dabar, 
jeigu Bretton Woods konferencijos nutarimai bus ra­
tifikuoti, paskolų davimą reguliuos valdžios. Tai žings­
nis pirmyn.

Pagal tą patį kurpalį
Lenkijai Stalinas bando užkarti tokios pat rųšies 

valdžią, kaip ir Jugoslavijai.
Nors Lenkija turi savo vyriausybę ištrėmime, kurią 

pripažįsta Anglija, Amerika ir kiti Jungtinių Tautų 
nariai, bet sovietų valdžia pasisakė kooperuosianti su 
“Lenkų Tautinio Išlaisvinimo Komitetu”, kurio prieša­
kyje stovi koks ten niekam nežinomas Edward Osuska- 
Morawski.

Šito misteriško pirmininko padėjėjai yra Andrei 
Witos ir Wanda Wasilewska, vadinamos Lenkų Patrio­
tų Sąjungos Rusijoje nariai.

Vyriausiu karo vadu yra paskirtas ir vėl koks tai 
negirdėtas iki šiol asmuo — gen. Michael Rola-Zelinski. 
Jo/padėjėjas bus gen. Zigmund Berling, Lenkų Karino--* 
menės vadas Rusijoje.

Rola-Zelinski, matyt, vaidins pas lenkus panašią 
rolę, kaip “maršalas Broz-Tito” pas jugoslavus.

Šita Maskvos paskirta Lenkijos administracija, ku­
rios oficiali buveinė yra Raudonosios armijos “išvaduo­
tame” Lenkijos mieste Chelme, pirmame savo pareiški­
me išplūdo lenkų vyriausybę Londone. Tuos plūdimus 
pakartojo sovietų spauda.

Tačiau Maskvos laikraščiai dabar rašo, kad sovietų 
Rusijai niekas daugiau nerupi, .kaip tiktai sustiprinti 
lenkų “tautos vienybę”, kad ji galėtų sėkmingiau kovo­
ti dėl savo | laisvės.

Jugoslavijos atsitikime šita Maskvos taktika rado 
Anglijos valdžios paramą. Churchillas atsuko nugarą 
generolui Michailovičui, kuris buvo suorganizavęs ser­
bų pasipriešinimą naciams, ir ėmė remti “maršalui Ti­
to”. Rezultate, Jugoslavijos karalius Petras buvo pri­
verstas susitarti su Tito ir atsisakyti nuo Michailovičo.

Dabartinę Jugoslavijos valdžią kontroliuoja komu­
nistai, bet jos nepripažįsta didelė dauguma serbų, žymi 
dalis slovėnų ir kroatai.

Įdomu bus pažiūrėti, ar neatsitiks panašiai ir su 
Lenkija, kuriai Stalinas žadėjo padėti atsistatydinti, 
kad ji butų “laisva, nepriklausoma ir stipri”.

Hillmanas pakenkė Wallace’ui
Demokratų konvencijoje vice-prezidentas Henry 

A. Wallace turėjo daugiau šalininkų, negu kuris kitas 
kandidatas. Bet uoliausias jo rėmėjas buvo Amalga- 
meitų unijos prezidentas Sidney Hillman, kuris organi­
zavo triuškmingas demonstracijas už Wallace’ą kon­
vencijos galerijose ir darė smarkius pareiškimus spau­
doje, reikalaudamas vice-prezidento nominavimo.

Tai jo kandidatūrai pakenkė. Hillman elgesiai su­
darė visuomenėje įspūdį, kad Wallace yra kraštutinių
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APŽVALGA
NE REVOLIUCIJA, O 

“ČISTKA” 
----- v-----

Vienas Overseas žinių agen­
tūros korespondentas Stock- 
holmė sakosi gavęs iš patikimų 
šaltinių Vokietijoje įspėjimą, 
kad dabartiniai įvykiai Vokie­
tijoje tai ne generolų maištas 
prieš Hitlerį, bet Hitlerio ir jo 
pakalikų suplanuotas armijos 
“valymas” nuo neištikimų na­
ciams elementų.

“Tikrumoje tai ne gene­
rolų maištas”, sako tas šalti­
nis, “bet nauja birželio 30-ji. 
Dauguma sušaudytųjų gene­
rolų ir karininkų buvo su­
imti lovoje, jiems nežinant 
kas dedasi. Pasakojimai apie 
generolų veiksmus, kurie da­
bar yra skleidžiami užsienio 
spaudoje, yra sugalvoti Goe- 
bbelso.”
Ryšyje su šituo aiškinimu 

yra įdomu, kad Goebbelsas vėl 
pasirodė scenos priešakyje.

Po “pasikėsinimo” prieš Hit­
lerio gyvastį vokiečių propa­
gandos ministeris buvo tary­
tum dingęs. Per radio sakė kal­
bas ir darė ' pareiškimus pats 
Hitleris, Goeringas, Ley ir ki­
ti nacių šulai, bet Goebbelso 
balso nebuvo girdėt. Daugelis 
ėmė spėlioti, ar tik jisai nebus 
įveltas į sąmokslą ir “likviduo­
tas”. Bet pasirodo, kad jisai 
gyvas. Hitleris tik ką paskyrė 
Goebbelsą “totalinės karo pa­
stangos įgaliotiniu”, kuris pa­
dės maršalui Goeringui praves­
ti totalinę (visišką) mobiliza­
ciją Vokietijoje ir kitose nacių 
kontroliuojamose šalyse.

Galimas todėl daiktas, kad 
ir pasikėsinimas prieš Hitlerio 
gyvastį nebuvo tikras, o buvo 
pačių nacių suplanuotas, kad 
jie turėtų priekabę areštuoti ir 
žudyti neištikimus elementus.

Hitleris (taip pat, kaip ir 
Stalinas) laiks nuo laiko pada­
ro kruvinas “čistkas” savo par­
tijoje, kariuomenėje ir valdžios 
įstaigose. 1934 m. birželio 30 
d. jisai ir jo bendradarbis Goe- 
ringas užmušė daugiau kaip 
tūkstantį nacių partijos šulų 
(jų tarpe ir smogikų burių va­
dą, kap. Roehm’ą), kurie buvo 
įtarti neištikymybe “fiureriui”, 
nors šiaip jie nieku nebuvo nu­
sikaltę. Jie buvo staigiai suim­
ti nakties metu ir be teismo 
sušaudyti.

Dabar, kai pablogėjo Vokie­
tijos padėtis karo frontuose ir 
yra pavojus, kad armijos gene­
rolai bei konservatyviški poli­
tikieriai mėgins ieškoti taikos 
su sąjungininkais, nuverčiant 
Hitlerio diktatūrą (panašiai, 
kaip maršalas Badoglio kad 
padarė su Mussoliniu Italijo­
je), naciams yra ypatingai 
svarbu sunaikinti visus abejoti­
nus elementus kariuomenės 
viršūnėse.

Panašią “čistką” Raudonojo­
je armijoje anąmet įvykdė Sta­
linas, sušaudydamas maršalą 
Tuchačevskį, gen. Putną ir 
Uborevičių ir tūkstančius jų 
draugų armijoje ir laivyne.

Italijos diktatorius tokios 
“čistkos” savo armijoje ir par­
tijoje padaryti nemokėjo, todėl 
buvo nuverstas.

-------- v--------
LENKAI SMERKIA “IŠLAIS­

VINIMO KOMITETĄ” 
----- v-----

Lenkų Tautinio Išlaisvinimo 
Komitetą, kurį įkūrė vadina­
moji Tautinė Taryba Varšuvo­
je, kaipo “laikinį ir teisėtą ad- 

“kairiųjų” kandidatas. Pats Hillman paskutiniu laiku 
labai susidraugavo (karjeros sumetimais) su komunis­
tais.

Tokiose aplinkybėse, jeigu demokratų partija butų 
įdėjusi Wallace’ą į savo kandidatų sarašą, ji butų atstū­
musi nuo savęs šimtus tūkstančių balsuotojų. Todėl no­
minaciją gavo senatorius Truman.

ministratyvį autoritetą” Lenki­
jai, jau pripažino sovietų Ru­
sijos valdžia. Užsienio reikalų 
komisariatas Maskvoje išleido 
pareiškimą, kuris sako, kad so­
vietų valdžia nutarė susitarti 
su Lenkų Tautinio Išlaisvini­
mo Komitetu dėl santykių tarp 
sovietų armijos Lenkijoje ir 
lenkų administracijos.

Tai reiškia, kad Maskva lai­
ko tą Lenkų Tautinio Išlaisvi­
nimo Komitetą laikine Lenki­
jos valdžia. Bet ji nepripažįsta 
lenkų valdžios Londone.

Situacija čia visai panaši, 
kaip kad buvo Maskvos santy­
kiuose su jugoslavais, kurie tu­
rėjo savo teisėtą valdžią užsie­
nyje, bet sovietai rėmė “mar­
šalą Tito” ir jo komitetą.

Lenkų valdžia Londone, ži­
noma, yra baisiai pasipiktinusi 
tokia Maskvos politika. Ji sa­
ko, kad tas “Išlaisvinimo Ko­
mitetas” yra uzurpatorių sau­
ja, norinčių užkarti lenkų tau­
tai politinę vadovybę, kuriai 
milžiniška dauguma nepritaria.

“Lenkų tauta”, toliau sako 
savo pareiškime Mikolajczyko 
valdžia, “kuri per penkerius 
metus didvyriškai kovojo ir 
liejo savo kraują, klausyda­
ma atsišaukimų savo teisė­
tos valdžios, kuria ji pilnai 
pasitiki ir kuri yra įsteigusi 
požemyje pilną valstybės ad­
ministraciją, niekuomet ne­
nusilenks svetimai valiai.”

■ Sovietų parama Lenkų Išlais­
vinimo Komitetui, kurį lenkai 
vadina “uzurpatorių sauja”, pa­
statė į keblią padėtį Anglijos 
ir Amerikos valdžias, kurios ko­
operuoja su Mikolajczyku. Ne­
smagioje padėtyje atsidūrė ir 
čekoslovakų Benešo valdžia, ku­
ri iš kailio neriasi, stengdama­
si įtikti Stalinui^ bet tuo pa­
čiu laiku bijosi supykinti an­
glus ir amerikonus. Ar Benešąs 
dabar eis su lenkų valdžia Lon­
done, ar su Maskvos proteguo­
jamu Lenkų Išlaisvinimo Ko­
mi teitu ?

-------- v-------- -
SOCIALDEMOKRATŲ FEDE­

RACIJA LEIDŽIA 
LAIKRAŠTĮ

----- v-----
Išėjo iš spaudos pirmas mė­

nesinio laikraštėlio numeris 
“The Social Democrat”, kurį 
leidžia demokratinių socialistų 
sąjunga (Social Democratic Fe­
deration) New Yorke.

Jame bendradarbiauja Alger­
non Lee, August Claessens, Li­
ston M. Oak, prof. John L. 
Childs ir k.

-------- v--------

Sunaikino 45 japonų 
lėktuvus

——v-----
CHUNGKING, Kinija, liepos 

25 d.—Amerikos lakūnai puo­
lė Pailuchi aerodromą ir su­
naikino 45 japonų lėktuvus, 
šiandien paskelbė kiniečių šta­
bas. •

Pailuchi randasi šiaurinėje 
Tungting ežero dalyje. Ameri­
kos lakūnai padėjo kiniečių 
kariuomenei veržtis pirmyn 
minėto ežero fronte.

Japonai buvo užpulti neti­
kėtai, jie neturėjo laiko pa­
kilti ir gintis. 

-------- v--------
— Sovietų valdžia užmezgė 

diplomatinius santykius su Si­
rija.

PIRKITE KARO BONUS

NAMU FRONTAS
-----v-----

EISENHOWERIS PASIUNČIA 
PENKTAJAI KARO PASKO­

LAI PAREIŠKIMĄ
Pilnas Penktosios Karo Pa­

skolos vajaus pasisekimas bus 
“pakartotinas įrodymas, kad 
amerikiečiai yra vienas nepa­
laužiamas sparnas šiame didžiu­
liame kare”, rašė gen. Dwight 
D. Eisenhower’is savo pareiš­
kime Amerikos žmonėms.

“Krizių pavojaus metus, ku­
rie graso musų krašto saugu­
mui, Amerikos žmonės nesvy­
ruodami, su drąsa, tikėjimu ir 
pasiryžimu išsirikiuoja prieš 
pavojus,” tarp kitko rašė gene­
rolas.

“Dabar vyksta Penktosios 
Karo Paskolos vajus surinkti 
pinigų taip, kad užtikrinti šio 
konflikto kuo greičiausią pabai­
gą ir nusitojant jame kuo ma­
žiausia gyvybių. Pilnas šio va 
jaus pasisekimas susilauks mu­
sų karo jėgų pritarimo ir bus 
pakartotinas įrodymas, kad 
amerikiečiai yra vienas pasiry­
žimo sparnas šiame dideliame 
kare.

“Visi mes giliai tikime, kad 
greitai pasaulis galės būti at­
statytas teisingai taikai. Kol 
mes galime, su Dievo pagalba, 
atnešti šį laimingą musų vilčių 
realizavimą, kiekvienas musų 
turi ieškoti kelių ir būdų ku­
riais musų patarnavimų sava­
jam kraštui vertė galėtų būti 
padidinta. Šiuo laiku mes tai 
galime daryti, pirkdami karo 
bonus. Padarykime šią pergalę 
greita ir persveriančia.”

----- v—_
SKYSTO KURO RACIONĄVI- 

MAS PADIDINTAS.
Didesnis skysto kuro racio- 

navimas tiems, kurie jį varto­
ja šildyti vandenį vasaros 
metu, buvo užtvirtintas Office 
of Price Administration.

Šis papildymas skysto ku­
ro kiekių galioja nuo liepos 
1 d. 1944 m. pakeičia formulą 
suteikimui racionavus dalies 
šildyti vandenį privačiuos na­
muose, jeigu prašymas bus 
paduotas po birželio 1 5d.

Naujoji formulė leidžia 
vietiniams War Price ir Ra­
tioning Board pripažinti iki 
20 galionų į mėnesį vienam 
žmogui ir penkis galionus 
kiekvienam kitam šeimynos 
nariui. Sena formulė leido 
daugiausia du trečdalius tos 
sumos.

Padidinimas nepareina iš 
to, kad yra daugiau skysto 
kuro, bet permaina yra reika­
linga, OPA sako, kad tie as­
menys, kurie šildo vandenį 
su skystu kuru tiktai vasaros 
metu negauna taupymo nau­
dos, kuria pasinaudoja as­
menys, kurie ištisus metus 
tiek vandenį, tiek patalpas 
apšildo alyva.

Racionavimas pripažintas 
po šiuo pataisymu bus tiktai 
per vasarą ir nebus pratęstas 
po rugsėjo 1 d., kuomet nauji 
šildymo metai prasideda. Aly­
va, reikalinga vandenį šildyti 
po tos datos bus įskaityta į 
bendrą alyvos davinį 1944-45 
šildymo metams. 

-------- v--------

Geležinės gvardijos 
vadai Rumunijoj

-------- V--------

STAMBULAS, Turkija, liep. 
25 d. — Vokiečiai pradėjo 
siųsti v į Rumuniją “geležinės 
gvardijos” lyderius, kurie 
slapstėsi Vokietijoj, patyrė 
turku valdžios sluoksniai.

“Geležinė gvardija” buvo 
padariusi sukilimą prieš dik­
tatoriaus Antonescu režimą, 
bet jį pralaimėjo.

Hitleris ilgą laiką gąsdino 
Rumunijos valdžią fašisti­
niais lyderiais, bet tiktai da­
bar juos pasiuntė į Rumuniją.

PIRKITE KARO BONUS

Lenkų tezės
Lietuviams žinoti lenkų gal­

voseną lietuvių klausimu yra 
ne tik reikalinga, bet ir būtina. 
Ta prasme budingos yra lyg ir 
lenkų tezės lietuvių klausimu, 
išdėstytos priede prie jų nele­
galaus laikraščio “Niepodle- 
glosc” (š. m. IX.15, nr. 18/19). 
Tas priedas — brošiūrėlė vadi­
nasi “Lietuva vakar, šiandien 
ir rytoj”. Deja, techniškos są­
lygos neleidžia reikiamu platu­
mu nagrinėti visus ten iškeltus 
išvedžiojimus, tačiau nors pa­
grindinius tenka paliesti.

1. Pirmiausia — kaip len­
kams atrodo, Lietuva vakar — 
t. y., kaip jie dabar linkę žiū­
rėti į Lietuvos praeitį? Čia jų 
galvosenoj matyt aiškus pakiti­
mas, nors iki pat galo nuosek­
liai ir nepraveš tas. Taip pav., 
naujiena buvo toje lenkų bro­
šiūrėlėje skaityti, kad virš dvi­
dešimties metų priešlenkiškų 
tendencijų Lietuvoje patiems 
lietuviams turėjo teigiamų pa­
darinių: padėjo sustiprėti lie­
tuvių tautinei sąmonei, kas tuo 
metu buvo būtina. Jei taip gali 
rašyti dabartiniai lenkų politi­
niai darbuotojai (nes tokio 
masto nelegali spauda, be abe­
jo, nėra “mėgėjų parašinėti'” 
reikalas) — tai čia jau jų gal­
vojime pažangos tendencija. 
Bet jei jie patys, su tuo sutin­
ka — tai būdami nuoseklus, jie 
neturėtų kaltinti lietuvių dėl to­
kios jų laikysenos, kuri buvo 
aukštesnių egzistencijos moty­
vų padiktuota. Tiesa, čia pat iš­
keliami ir neigiami tokios lai­
kysenos padariniai: , ji; išugdė 
lietuvių visuomenėje nesveiką 
priešlenkišką “psichologinį 
kompleksą”, kuris kliudo rea­
liai politiškai susigaudyti. Tas 
teigimas nėra visai teisingas. 
Tiesa ■— priešlenkiškas nusitei­
kimas yra: — bet tas nusiteiki­
mas nėra toks aklas, kaip len­
kai nori jį pavaizduoti. Tai nė­
ra nusiteikimas prieš lenkus 
vien dėl to, kad jie lenkai, bet 
prieš juos tik tiek, kiek jie grą- 
so pagrindiniams lietuvių inte­
resams ir jų teisėms. Istoriniai 
faktai tą geriausiai patvirtina: 
1939 m. rugsėjo mėn, vokiečių- 
lenkų karui prasidėjus, Lietu­
vos vyriausybė ne tik buvo ra­
ginama, bet stačiai du kartus 
buvo vokiečių vyriausybės 
spaudžiama, kad ji pradėtų žy­
gį prieš Lenkiją — ir lietuviai 
vis dėlto to nepadarė, nors pa­
tys lenkai Želigovskio ranko­
mis buvo Vilnių pagrobę net 
sulaužant sutartį... Ir tik paga­
liau lietuviai gavo Vilnių iš da­
bartinių lenkų sąjungininkų — 
Sovietų, bet ir tai ne tokiu bu- 
du, kaip lietuviai norėtų. Kad 
toks Trojos arklio stiliumi Vil­
niaus atgavimas principiniai 
lietuviams nebuvo pageidauja­
mas — rodo ir pačioje lenkų 
toje brošiūrėlėje lietuviškai ci­
tuojamas posakis: “Vilnius mu­
sų, Lietuva rusų”. Tad vis dėl­
to Vilnius grįžo Lietuvai be 
mažiausio tarptautinio delikto 
iš lietuvių pusės. Lietuva ko- 
rektingai politiškai išsilaikė net 
prieš nekorektišką partnerį. 
Tai dar geriau iliustruoja, kiti 
to priedo faktai: savų sunku­
mų prislėgti lietuviai rado pa­
kankamo gilaus žmoniškumo, 
kad tikrai padoriai priimtų len­
kų internotų mases, na:, o be 
to paminėtinas ir išvargusio 
Vilniaus krašto, jį prijungus 
Lietuvai, mitybos ir kitų ūki­
nių klausinių sprendimas, be 
jokių atilenkiškumo tendencijų, 
ką objektyviai lenkai ir patys 
pripažįsta. Tad apie tokį psi­
chologišką priešlenkišką komp­
leksą, kurio savyje lietuviai ne­
sugebėtų valdyti, ir kalbos ne­
gali būti; faktai tai griauna. O 
jeigu kartais toks priešlenkiš­
kas kompleksas ir pasireiškia 
— tai dėl to ir patys lenkai yra 
nebe kaltės...

Toliau toje brošiūrėlėje lie­
čiant praeitį bandoma pravesti 

tendencija, kad nepriklausoma 
Lietuva neįmanoma be nepri­
klausomos Lenkijos. Žlugus 
Lenkijai — neišlaikė ir Lietu­
va... Tačiau šitaip kalbėdami į 
lietuvius, lenkai pamiršta, kad 
žlugus Čekoslovakijai, žlugo 
Lenkija — atseit, Lenkija tega­
li būti tik esant nepr. Čekoslo­
vakijai, kurios pagrindus patys 
lenkai dėl nesveiko prieščekiš- 
ko komplekso padėjo griauti, 
kasdami sau duobę... Tačiau 
mes taip klausimo negalim sta­
tyti. Tai ne vienos — kitos val­
stybės buvimo klausimas, bet 
principinis tarptautinės siste­
mos klausimas. Ir tikrai keis­
tai skamba lenkų teigimas, kad 
nuo jų priklausė Lietuvos ne­
priklausomybė, prisiminus, kad 
kaip tik dėl tos nepriklausomy­
bės lietuviams teko su lenkais 
kovoti, arba prisiminus P.O.W.' 
Tad ne lenkų nuopelnas, kad 
Lietuva buvo laisva — ir len­
kai to mums neįkalbės — bet 
pačių lietuvių kieto darbo re­
zultatas. Ir Lietuva žlugo ne to­
dėl, kad žlugo Lenkija, gi pa­
staroji ne dėlto, kad čečoslova- 
kai neišlaikė, bet visa tai buvo 
tragiški rezultatai pačios siste­
mos klaidų. Todėl jei lenkai 
“atleidžia sau nuodėmes” dėl 
jų nesveiko prieščekiško kom­
plekso, dėl kurio jie net įvyk­
dė tarptautinį deliktą dar la­
biau susilpnindami pačią tarp­
tautinę sistemą — tai keistai 
skamba jų priekaištai dėl lietu­
vių priešlenkiško komplekso, 
kuris, kaip trumpai užsiminta
— sunkiu, metu net neišsiliejo 
neigiamumais ir pačių lietuvių 
politinių centrų buvo apvaldy­
tas.

Tad pagalvokit, ponai lenkai, 
ir apie tai. Mes esam tikri, kad 
jus mus suprasit, nes toje jū­
sų brošiūrėlėje jus jau rašot, 
kad per 400 metų šalia laisvos 
Lenkijos buvo laisva Lietuva 
bendroje valstybėje — gi anks­
čiau Lietuvai lygaus partnerio 
teisių nelabai norėjot pripažin­
ti... Tinkamai pakoregavus vi­
sas pažiūras į praeitį — bus ga­
lima tinkamiau suprasti ir da­
bartį.

2. O kaip gi lenkams atrodo 
lietuviškasis šiandien? Čia deja
— jų tezės labiausiai klaidin­
gos. Jie lietuvius vaizduojasi 
sau, kaip vien ramiai susitai­
kančius su okupacija. Gi kon­
krečiai lietuvių — lenkų san­
tykių plotmėje lietuviai leidžia­
mi vokiečiams panaudoti save 
prieš lenkus manydami, kad 
tuo budu vokiečiai esą pripa­
žįsta lietuvių Vilniaus aspiraci­
jas... Tai maždaug yra lenkų 
pažiūrų išeities taškas. Tačiau 
kokios primityvios pažiūros! 
Kaip naiviai jie vaizduojasi lie­
tuvių visuomenę! Laimei padė­
tis tokia tragiškai nėra. Kiek tai 
liečia sovietinę erą — tai lie­
tuviškąjį Paleckį su kaupu at­
stoja lenkų Wasilewska ir jos 
grupė. Apie tai vietos taupumo 
dėliai nėra kas daugiau ir kal­
bėti. Dėl vokiškosios eros rei­
kia plačiai pasisakyti. Ar len­
kai mano, kad Kubiliuno savi­
valda — tai Lietuva? Jei taip
— tai butų trumparegiška klai­
da. Ir Norvegija turi Kvislingą, 
kurio “vyriausybė” bendradar­
biauja su vokiečiais, ir danų 
karališkoji vyriausybė “bendra­
darbiavo” ir Prancūzijos Petai- 
nas-Lavalis “bendradarbiauja”
— ir taip daugely kitų okupuo­
tų kraštų, tačiau vien dėl to 
niekas nekvestijonuoja Norve^- 
gijos, Danijos ir kitų teisės į 
savarankišką politinį gyvenimą. 
Pagaliau, formaliai Lietuvos 
padėtis dar geresnė, nes ji ne­
turi vyriausybės, p tik okupa­
cinę savivaldą, pačių okupantų 
rankomis sudarytą, tautos va­
lios visai nereprezentuojančią.

(Bus daugiau)

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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Springfield, Massachusetts, 
yra tipingas Amerikos mies­
tas iš 150,000 gyventojų, arba 
daugiau. Jame gyvena ne tik 
daug pavyzdingų amerikiečių, 
bet ir žmonės iš įvairių šalių. 
Net 18,000 gyventojų yra britų 
kilmės arba gimimo; 21,000 
airių-amerikiečių, 8,000 žydų 
iš Rusijos, Lenkijos, Vokieti­
jos ir kitų šalių; 5,000 vokie- 
čių-amerikiečių, ir daug len­
kų, skandinavų, graikų, rusų 
ukrainiečių ir armėnų, ir dar 
3,000 negrų.

Bet Springfieldas skiriasi 
nuo kitų Amerikos miestų pa­
našios kompozicijos savo dra­
matiškame .išbandyme piliety­
bės pamokų, kurios pirmų 
kartų Springfielde buvo įstei­
gtos didelėje skalėje. Tų pa­
mokų svarbiausias tikslas yra 
išdildyti visokių diskriminaci­
jų, neapykantų ir nesusiprati­
mus tarpe rasių ir įvairių 
tautų žmonių.

Priešo vartojimas visokios 
neapykantos kaipo ginklo mus 
suskaldyti ir sumaišyti kreipė 
visos tautos dėmesį į “Spring­
field planų”, kaip jį moksli­
ninkai visoje šalyje vadina. 
Planas stengiasi išmokyti žmo­
nes, kaip draugiškai gyventi 
demokratijoje.

Springfield Planas pradėtas 
prieš penkis metus, nors dar

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki I 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina­
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Halsted Street
BUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

NUVARGUSIOS 
DEGANČIOS 

NIEŽIANČIOS
Prakaituojančios

KOJOS
Greita joms pagalba vienos 

minutės masažavimu su DEVI­
NES OINTMENT. Tegu būtina 
alyva į DEVINES OINTMENT 
suminkština tuos kornus ir sutri- 
nimus ir tuomet džiaugsitės pa­
togumu ir be skausmo vaikščio­
jimu. Parduodamos su pinigų 
grąžinimo garantija pas jūsų vie­
tos vaistininką arba pas

WIEBOLDTS -GOLDBLATT.

Devine Ointment
N esutepantis—N enudažantis

800 N. Clark St, City
SUPERIOR 1462.

kitus penkis metus visokie ir 
įvairus bandymai buvo mė­
ginti. Planas liečia visų vie- 
viešos mokyklos sistemų iš 
25,000 mokinių ir 1,000 moky­
tojų miesto 39 mokyklose, bet 
išsivystymas to plano pritrau­
kė beveik kiekvienų organiza­
cijų, kuri įdomavosi visuome­
nės gerove.

Visa mokyklos sistema per­
organizuota ir ji sukasi ap­
link vienų centrinį skirtumo 
punktų — pilietybės apšvietų. 
Stengiamasi supažindinti visus 
mokinius su visų tautų pap­
ročiais ir priimti vienas kitų 
kaipo amerikiečiai be skirtu­
mo rasės, spalvos ir ekonomi­
nio stovio. Pradinėse klasėse 
mokiniai studijuoja, kaip “gy­
venti ir mokytis” kartu, ir 
bendrų supratimų demokrati­
jos. Kada jie mato, kiek įvai­
rių tautų žmonės prisidėjo 
prie civilizacijos, tik tada jie 
pradeda įvertinti, kų Amerika 
reiškia. Jie simpatingai žiuri 
į visus kitus žmones, supras­
dami, kaip šie žmonės prisi­
dėjo prie Suv. Valstijų ir sa­
vo miesto išsivystymo.

“Senior High School” jie 
pradeda analizuoti bėgančias 
problemas ir propagandų, stu­
dijuoja visas neapykantas, ir 
kaip atsiekti objektyvus nusi­
statymus.

Rasinį toleravimų ne pa­
mokslais, bet gyveninio paty­
rimais moka. Pav. su pagalba 
vietinio muziejaus, mokiniai 
galėjo studijuoti įvairių tiky­
bų apeigas. Vienoje mokyklo­
je, Kalėdų laiku, žydai ir 
krikščionys nutarė bendrai 
rengti “Christmas-Channuka” 
spektaklį, kuriame dalyvavo 
žydų ir kitų tautų vaikai. Pa­
našumas tarpe tų dviejų festi­
valių buvo pabrėžtas, ne skir­
tumui įrodyti; vaikai matė 
daug panašumo tarpe kūdikio 
Kristaus gyvenimo ir apysa­
kų Hannah ir jos sūnų. Įvykis 
buvo toks pasekmingas, kad 
dabar yra metinis įvykis, ir 
40% mokinių (žydai) mokyk­
lose, kurie pirmiau niekad ne­
prisidėjo prie Kalėdų veiki­
mo, dabar kas met dalyvauja.

Įvairiausi budai vartojami 
mokyti vaikus. Vykdintojai 
plano žino, savo patyrimu, 
kad nedemokratiniai nusista­
tymai yra pasekmės įtakų 
apylinkėj, namuose, klubuose, 
gatvėse ir net bažnyčioje. Vis­
kas apsvarstyta mokykloje 
analizuota ir paaiškinta.

Vienas būdas atakuoti rasi­
nę neapykantų yra priversti 
mokinius studijuoti karo ne­
laimių sųrašus ir. vardus vyrų 
ginkluotose jėgose, kurie buvo 
apdovanoti medaliais už nar­
sumų. Matydami, kiek iš musų 
kareivių ir jūreivių turi sveti­
mai skambančius vardus, mo­
kiniai mato, kad ne vien 
Smiths, Browns, Robinsons 
sudaro šalį.

Ir vaikai studijuoja kontri­
bucijas, kurias krikščionys, 
žydai, negrai ir balti davė mu­
sų šaliai. Mokiniai kalbasi su 
svetimtaučiais Springfielde ir 
savo įspūdžius aprašo savo ra­
portuose. Senesni mokiniai 
parašė ir ilustravo gyvenimų 
gyventojų, kurie atvyko iš ki-
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Moterų Jūreivių 
Savaitė

-------- V--------

Šų savaitę moters ir mergi­
nos Jungtinių Valstijų Laivy­
no tarnyboj mini dviejų metų 
tarnybos sukaktį. Liepos 30 
įlienų, ateinantį sekmadienį, 
sukaks dveji metai kai ši tar­
nybos šaka tapo įsteigta.

Liepos 30 dienų 1942 metų 
prezidentas Rooseveltas pasi­
rašė bilių, kuris įsakė suorga­
nizuoti moterų jūreivių atsaf-

Iš Demokratų 
parengimo

NAUJIENU-ACME Telephoto
Šis žemėlapis parodo vietas, kur įvyko bruzdėjimas prieš nacių režimą. Ne­

pasisekimai visuose frontuose kelia nerimų viduje. Naciai be pasigailėjimo savo 
priešus likviduoja.

Degtukų Užsienin 
Neleidžiama Siųsti
Paštu
Neleidžiama siųsti jų pastų nė 
šioj šaly, kai tenka juos ga­

benti į adresuojamas vietas 
vandenimis.

Daktarų Dentistų 
Konvencija 
Chicagoje

----- v-----
Spalių mėnesio 16-18 dieno­

mis Chicagoje, Stevens vieš­
buty, įvyks Amerikos dakta­
rų dentistų sųjungos suvažia­
vimas.

Moteriškės jureivės yra va­
dinamos “WAVES”- — pilnais 
žodžiais šios raidės reiškia 
“Women Accepted for Volun­
teer Emergency Service.”

Šiandien moteriškių, tar­
naujančių Amerikos Laivyne, 
priskaitoma daugiau ,negu 75,- 
000. Jų amžius yra tarp 20 ir 
36 metų. Jos tarnauja visose 
Jungtinėse Valstijose ir atlie­
ka daugiau ,negu 200 įvairių 
rųšių darbų.

Moters ir merginos Laivyne 
gauna gerų algų. Savanoriai į- 
stodamos Laivyno tarnybon, 
jos gauna algos $141.50 į mė­
nesį—kartu maistų ir patalpas 
■—o tai reiškia apie $32.65 sa­
vaitei. Be to, kiekviena mote­
riškė Laivyno tarnyboje gau­
na ekstra $200 uniformoms 
įsigyti, taipgi mediciniškų ir 
dantų priežiūrų.

75,000 jaunų moteriškių jau 
tarnauja Laivyne. Jos atlieka

ROSELAND. — 9-to Wardo? 
Lietuvių Demokratų Klubo va­
sarinis parengimas buvo sėk­
mingas. Pikniko komisija klu­
bo susirinkime pridavė kasic- 
riui arti $200.00 dolerių pik­
niko uždarbio.

Antradienį, liepos 18 d., įvy­
ko klubo mėnesinis susirinki- 
mas. Susirinkimui pirmininka­
vo Petras Niedvaras, klubo 
vice-prezidentas. Klubo pirmi­
ninkas Steponas Dombro nebu­
vo susirinkime, nes jisai su sa­
vo šeima vakacijoms buvo ap­
leidęs “Rožių žemę”. •

Susirinkime išklausyti viso­
kių komisijų raportai ir priim­
ti su pagyrimu, ypatingai pik­
niko komisijos raportas. Ir kur­
gi ne: tokią krūvą pinigų ant 
stalo padėjo! Iš pikniko uždar­
bio dalies valdyba parodė boną 
nupirktą $100.00 vertės Penk­
tosios Karo Paskolos vajaus pa­
ramai.

Po susirinkimo klubiečiai tu­
rėjo alaus išsigerti ir buvo 
draugiški pasikalbėjimai.

— A. Narbutas.

savo pareigas taip gerai, kad 
Laivynas nori gauti tarnybon 
dar 30,000 jų, nes jų darbas 
yra šaliai labai reikalingas.

—Montpellier mieste vokie­
čiai sušaudė penkis prancūzus.

buvo paskirtas 
pats Ganrud 
pasekmes, bet 
civilės grupės

tų šalių. Viena knyga “Pio­
neer Spirits” paaukota “dau­
gybei žmonių kitų tautų, kurie 
atvyko į musų miestų ir tapo 
tikri kaimynai, tikri amerikie­
čiai.”

Dr. John Ganrud, sūnūs 
norvegų imigrantų, daugiau­
sia prisidėjo prie šio plano į- 
vykdymo. Dr. Ganrud yra vir­
šininkas Springfield mokyklų. 
Po trijų metų po įvykdymo 
plano negras 
mokytoju. Net 
negalėjo įspėti 
visokių rųšių 
gyrė tų planų.

Ypatingai daug nuveikta iš­
naikinimui neapykantos prieš 
žydus ir negrus ne tik mokyk­
lose, bet ir visoje apylinkėje. 
Darbdavys prašė studento 
“darbų” direktoriaus jam pa­
siųsti stenografę, atėjo jauna 
negraitė. Kada jis užklausė 
kodėl jam juoduke buvo pa­
siųsta ,gavo atsakymų, “kad 
tamsta reikalavai musų ge­
riausios darbininkės ir ši bu­
vo geriausia.” Jis pasamdė 
mergaitę.

Kitas atsitikimas: jaunas 
vaikas savo namuose girdėjo 
motinų peikiant žydų; jis mo­
kytojai pasakė, kad jis toliau 
nedraugaus su jo geruoju 
draugu “Sammy” tik todėl, 
kad jis buvo žydas. Mokytoja 
pašaukė motina pasikalbėji­
mui. Vaikutis dabar bovinasi 
su Sammy.

Šiam planui daugiausia pa­
dėjo civilės grupės, bažnyčios, 
socialės agentūros, darbo uni­
jos, tėvų-mokytojų draugystės 
ir augusių apšvietos klasės. 
Kartais mokyklos darbininkai 
lankė darbdavius, kad tik iš­
naikinus diskriminacijas dėl, 
rasės, tautybės ir tikybos.

Daug mokytojų, kurie pir­
miau netikėjo, kad toks pla­
nas gali būti pasekmingas, 
dabar tiki, kad yra svarbiau­
sias žingsnis apšvietos progre­
se šiame šimtmetyje. Jie visi 
turėjo apsipažinti su naujais 
budais, kad tik išmintingai 
vartoti naujų medžiagų.

Labai daug kitų miestų se­
ka Springfieldo planų.

— FLIS.

Nors jau ne kartų buvo įs­
pėta, tačiau gaunama prane­
šimų, jogei degtukai yra siun­
čiami į kitas šalis ir į užjurį 
paštu.

Šiuo atkreipiama visuome­
nės domė į faktų, kad siunti­
mas degtukų paštu yra drau­
džiamas ne tik į svetimas ša­
lis, jų tarpe į Kanadų ir Mek­
siku, bet taipgi į Jungtinių 
Valstijų punktus, kur tranzi­
tas tenka atlikti juromis. Deg­
tukų siuntimas paštu yra 
draudžiamas taip civiliems 
žmonėms taip tarnaujantiems 
ginkluotose jėgose.

Šį įspėjimų daro Chicagos 
Pašto viršininkas Ernest J. 
Kruetgen.

Merginos Areštuo­
tos Už Pagalbą 
Naciams

-------- v--------

Bay City miestely, Michigan 
valstijoje, areštuotos dvi mer­
ginos. Vienos jų vardas yra 
Kitty Case, 20 metų, o kitos 
_ Shirley Bruce, 18 metų. Mer-< 
ginos kaltinamos tuo, kad 
dėjusios dviems Vokietijos 
re belaisviams pabėgti iš 
laisvių - stovyklos.

Dewey Paveikslo 
Nepriėmė Kareivių 
Centre

—-- y-----
Trokas atvežė didžiulį pa­

veikslų į kareivių, jūreivių ir 
marinų centrų Chicagoje, ad­
resu 430 So. Michigan avė. 
Atvežusieji norėjo paveikslų 
pakabinti Centre šalia prezi­
dento Roosevelto paveikslo.

Iš kur tas paveikslas atsi­
rado ir kaip ?—pradėta klausi­
nėti. Pasirodė, kad paveiks­
las buvo nupieštas Chicagos 
dienraščio Tribune užsakymu. 
Jisai buvo sikiriamas Cook 
kauntės republikonų komite­
to patalpoms. Bet tų patalpų 
viršininkas aiškino: Paveiks­
las musų patalpoms pasirodė 
perdidelis, taigi mes manėme, 
kad jis tiktų pakabinti Karei­
vių Centre, šalia
Roosevelto paveikslo. 
Rooseveltas 
kandidatas į prezidenų, o gub. 
Dewey yra republikonų kan­
didatas, taigi 
veikslai gali o 
greta.

Bet Dewey 
ras nepriėmė,
gei prezidento Roosevelto pa­
veikslas kabo Kareiviu Centre 
todėl, kad jis yra vyriausias 
Amerikos ginkluotų jėgų va­
das, o ne todėl, kad demokra­
tai nominavo jį kitam termi­
nui kandidatu į prezidentų.

prezidento 
Prez. 

yra demokratų

pa 
ka­
be-

Šešta Karo Paskola 
Prasidės Lapkričio 
11 Dieną

Iš Washingtono pranešama, 
kad Jungtinių Valstijų šešta 
karo paskola prasidės lapkri­
čio 11 dienų ir tęsis iki gruo­
džio 7 dienos. Paskolos kam­
panija bus vedama vardu 
“Victory Loan.”

REMKITE TUUS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

abiejų jų pa- 
kaboti Centre

paveikslo Cent-
Paaiškinta, jo-

Mirė Buvusi Žymi 
Sufragistė

Mirė savo namuose, Winnet­
ka miestely (Chicagos priemie­
sty), ponia Lola Maverick 
Lloyd, praeity pasižymėjusi su- 
fragiste. Kai Jane Addams gy­
veno, tai ji darbavosi kartu su 
p le Addams.PIRKITE KARO BONUS

VYRAI! MOTERS!
(BERNAIČIAI 17 IR SENESNI—MERGAITES 18 IR 

SENESNES)

JUMS PROGA
ĮEITI Į MAISTO PRAMONĘ

Mes visi valgom kasdien—mažai pramonių yra taip1 pa­
tvarių, kaip maisto. Dabar—ribotas skaičius vyrų, mote­
rų, vaikinų ir mergaičių gali gauti darbų, gerų darbų šio­
je garsioje maisto kompanijoje, kurios produktai yra rei­
kalingi taip taikos, kaip ir karo metu.
MES DIRBAM WHEATIES, CHEERIOATS 

KIX, BISQUICK, SOFTASILK 
CAKE FLOUR

Aukščiausios algos jums mokinantis.
PATYRIMAS NEREIKALINGAS

ŠTAI KODĖL TURĖ­
TUMĖT ATEITI

• AUKŠČIAUSIOS ALGOS 
PRADŽIOJ. Pašaukit mus 
—SAGinaw 2900. Klauskit 
Jim Newman. Arba atsi- 
lankykit mus pamatyti.

• Į 90 DIENŲ ALGOS PA­
KĖLIMAS!

• PUSANTRO MOKESČIO 
Už VIRŠLAIKĮ! Kiekvie­
na valanda, išdirbus 40 
valandų, duoda jums pus­
antro mokesčio. Tai reiš­
kia 8 valandas pusantros 
algos už kiekvienų 48 va­
landų savaitę.

• APMOKAMOS ATOSTO­
GOS!

• GERA
• DAUG

ŠTAI KODĖL 
NORĖSIT 

PASILIKTI
LIGONINĖ, JEI SUSIRG- 
SIT, PAŠALPA LIGOJE.

• RETIREMENT PLANAS.

e ŠVIESI, ŠVARI ERDVI 
APLINKA. Uniformos dy­
kai moterims.

• PROGA 
mans 
maisto 
panija

IŠMOKTI įdo- 
amato svarbioje 

pramonėje, kom- 
žinoma visose U.

KATETERI JA!
ĮDOMIŲ DARBŲ!

o VYRŲ
...MERGINŲ KLUBAS.

SOCIAL KLUBAS

ATSILIEPKIT DABAR
TELEFONUOKIT SAGINAW 2900 DABAR arba atei­
kite į įmonę ir išgirskit kokią algą gausite ir kokias 
progas. Samdos ofisas atidaras kasdien 8 ryto iki 8 
vakaro, sekmadienį 10 ryto iki 2 popiet. Veikite tuo­
jau—tik apribotas skaičius šių gerų darbu dabar tėra.

GENERAL MILLS, INC.
104th STREET AND CALUMET RIVER, 

SOUTH CHICAGO
South Deering gatvėkaris sustoja ties durimis. 

(Bernaičiai—malonėkite atsinešti gimimo certifikatą).
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(Vaizdelis iš Lietuvos gyvenimo)

Niekas nepranašavo ir paša 
kyti negalėjo; kad tokios buvu 
sies ištikimos draugės, kaip 
Liuda su Vlade, persiskirs ar 
timoj ateity. Nuo pat jaunu 
dienų abi mokėjo gražiai susi 
taikyk Liuda su Vlade giedojo 
parapijos chore. Kiti choristai 
norėdavo, kad jos abi ir duetus 
dainuotų, bes kaip viena, taip 
ir kita turėjo maloniai skam 
bančius balsus.

Jų kaimai stūksojo tarp mie 
ste’io, tiksliau pasakius, Liudos 
namai buvo Į vakarus, o Vla­
dės į rytus. Vasaros metu, sek 
madienį, kai išeis iš bažnyčios 
po visam, tai viena prašo ki 
tą, kad pas ją eitų į svečius, 
gi antroji vėl kviečia pas save, 
o ir šiaip abi mėgo, susėjusios 
ar tai i vienos namus, ar į ki 

/tos, pasisvečiuoti.
Vladės sodyba buvo plati, su 

dideliais sodais ir visokių rusių 
vaisiais. Kai, būdavo, išsiurp- 
sta vyšnios, agrastai, pureškos, 
serbintai, tai dažnai Liuda pas 
Vladę atvykdavo ir abi, juokau­
damos, skindamos uogas, daug 
gražių dainų padainuodavo. Prie 
jų prisidėdavo daugiau kaimo 
jaunimo ir pavakarę linksniai 
praleisdavo.

Geras draugas ar draugė tai 
neatmezgamas mazgas. Ir taip, 
rodėsi, draugausi visą gyvenimą 
ir niekuomet neparsiskirsi. Tie­
sa, Valdė gerai žinojo, kad Litu 
da yrą gimusi Amerikoj ir ma­
ža buvo parvežta į Lietuvą, bet 
nė sapnuoti nesapnavo, kad 
Liuda važiuotų kada, nors į 
Ameriką, nes jos tėvai jau se­
niai apleido tą šalį. Jau daug 
metų ‘ prabėgo, kai jie Lietuvoj 
ūky įtriusėsi, gyveno, ir jų mer­
gaitė, maža parvežta, dabar už­
augo į merginą.

Liuda jau ir vaikiną turėjo. 
Tik tėvai dažnai atsimindavo 
sūnų Joną, kuris gyveno Pitts- 
burghe, ir iš jo kai kada gau­
davo laišką. Liuda niekuomet 
neužsimindavo, kad ji kada ma­
nytų vykti į Ameriką. Tačiau 
savyje tai pasvajodavo, kaip bu­
tų gerai pamatyti šalį kur gi­
mė.

Kai augo, tai tėvai, ypatin­
gai gi motina, papasakodavo 
apie gyvenimą Amerikoje, kaip 
tėvas geležies fabrike sunkiai 
dirbęs, kaip ji, motina, laiky­
davo daug burdingierių, kaip 
visiems jiems tekdavo kepti 
porčiapai ir kiekvienam duoti 
valgyjti paskirai; kaip didelis 
buvęs miestas. Daug papasako­
davo apie įvairius įvykius. O 
dabar Liudą, juo toliau tuo la­
biau pradėjo traukti jausmai ir 
lyg kas sakyti sakė: rašyk bro 
liui laišką, prašyk, kad atsių­
stų laivakortę ir kad galėtum 
tu atvažiuoti pas jį.

Lietuvoje tie ūkio darbai taip 
nusibosta, nėra kur išeiti, pa­
silinksminti. Kol sekmadienio 
sulauki, tai savaitė taip ilga at­
rodo, kaip visas mėnesis. Tie­
sa, vasaros metu gražu ir yra 
kur nueiti — tai į gegužinę, 
tai į uogas, tai šiaip kur su 
jaunimu turi progos praleisti 
smagiai laiką. Bet kai ateina ru­
duo, viskas apmiršta. Keliai pa- 
šlampa, pasidaro purvynai, net 
ir skersai gatvę negalima iš­
bristi. Visur niuru, liūdna. Tik 
į miestelį ir bažnyčią nuvažiuo­
ji, ir vėl atgal į kaimą, į apmi­
rusį kaimą — ir taip buvok ir 
visas dieneles nubodauk.

Ot kad į Ameriką nuvykus, 
tai ten visko yra, ko tik žmo­
gui reikia. Ten ir dolerių gali 
daug užsidirbti, ir skaniai pa­
valgyti, ir gražiai pasirėdyti. 
Visokios pramogos: judžiai, 
teatrai, koncertai, šokiai, daug 
kitokio įvairumo ir smagume 
Įio. /Esu pasiilgusi ir brolio, 
galvojo ji, galėčiau su juo pa­
simatyti ir maloniai pasikalbė­
ti.

Kitą vertus, gaila butų pa­
likti . namie tėvus ir draugus.

Mylėjau taipgi bernužėlį ir tu 
riu geriausią draugę Vladę. Bet 
juk visą amžių su draugais ne 
išgyvensi, o kai dėl bernužėlio, 
tai gal butų galima kokiu nors 
budu atsikviesti jį į Ameriką 
Liudos širdis numanė, kad ne 
užilgo ji išvyks į savo gimtinę

Pagaliau sulaikė ji brolio lai 
šką ir kelionės lėšas. Kad ii 
įkandančia širdimi, turėjo at 
sisveikinti su namiškiais, su 
Vlade ir su Staseliu. Buvo rug 
aiučio mėnesis 1934 metų kai 
’i paliko Lietuvą. Liuda atvy 
ko į Pittsburghą.

Čia jai tikrai sekėsi. Nors 
>r depresija siautė, ji vis gi ga 
vo darbą ir gan gerai uždirbo. 
Graži mergina ir maloni lie­
tuvaitė, ji iš Lietuvos atvežė 
daug dainų ir suėjimuose dai 
nuodavo jas, kas jos naujoms 
pažintims labai patiko. Greita1’ 
įsigijo naujų draugų ir draugių 
ir prie progos sakydavo, kol dar 
karas nebuvo prasidėjęs, tegul 
Staselis su Vlade gyvena ten 
Lietuvoje ir bulves skuta, o 
mes gyvensime čia demokratiš­
koj ir laisvoj Amerikoj ir 
džiaugsimės, kad esame laimin­
gi-

Pradžioj, kai ji čia atvyko, 
Liuda mąstė, kad pasimatys su 
Stasiu kada nors, bet kai pa­
aiškėjo, jogei jam negalima at­
vykti, tai atsisveikino su juo 
ant visados, sakydama: mudu 
platus vandenynas atskyrė ir 
meilė žuvo amžinai.

— R. š.
-- _—v—---

Lietuvis paratrooper 
žuvo Francuzijoj

Pfc. John A. Leviski
Jungtinių Valstijų Karo De­

partamentas pranešė Mr. ir 
Mrs. William Leviski, kurie gy­
vena West Virginijoj, kad jų 
vienintelis sūnūs, Pfc. John A. 
Leviski, 23 metų, Jungtinių Val­
stijų Armijos paratrooper, žu­
vo karo veiksmuose Prancūzi­
joje birželio 21 dieną šių me­
tų.

John Leviski įstojo į ginkluo­
tas Amerikos jėgas lapkričio 
mėnesio 29 dieną 1942 metų ir 
laisvu noru sutiko tarnauti Pa­
rašiutų Tarnyboje.

Jis buvo užjury 10 mėnesių.
Jo motinos vardas ir pavar­

dė, prieš ištekėsiant jai už Le- 
viskio, buvo Anna Radisilaitė. 
Tėvo vardas William Leviski. 
Pasiliko taipgi žuvusio kario 
teta, gyvenanti Jackson mieste, 
Michigan valstijoje, ir sesuo 
Anna.

-------- v-------- -

Sužeistas Lietuvis 
Kareivis

----- v-----
Karo Departamentas paskel­

bė vardus 68 karių, kilusių iš 
Chicagos ir apylinkės, kurie bu­
vo sužeisti karo veiksmuose. Jų 
tarpe minima tokia pavardė.: 
Pfc. Alexander Tilenis. Jo mo­
tina, ‘ponia Bose Tilenis, gyve­
na adresu 1808 W. 46th street. 
Pavardė lietuviška.

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia, Dąrbininkų-Darbininkių
REIKIA MOTERŲ valytojų arba 

vyrų viešbučio darbui. Pageidau­
jamos darbo sąlygos. Atsiliepkite: 
5633 No. Kenmore, po 9 ryto.

SIUVAMU MAŠINŲ OPERA- 
TORKŲ, prie kelinių. Vyrų arba 
moterų. 402 So. Market St., 7-tas 
aukštas.

SUGRĮŽO I SAVO GIMTINĘ—AMERIKĄ
"“vW-’^-VZ^-VZZmV^Z-VAV^W’^AV-’-VAVW^JVAW^^V'^“"

REIKALINGAS vyras arba mo 
teris valymo darbui kepykloje.

3014 NO. CICERO AVĖ.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 40 AKRŲ farma. 
Geri budinkai, 5 kambarių namas. 
Ežeras prieina. Geras kelias. Prie­
žastis pardavimo—turiu du ukius.

8616 VINCENNES.

133 AKRAI, pienininkystės ūkis. 
40 mylių Į žiemius nuo Chicagos; 
2 stubos (savininko ir rendaunin- 
ko stuba). Geri trobesiai ir gera 
žemė; 20 akrų miško. $18,000 su 
$8,000 įmokėjimu; likusi suma per 
15 metų už 4*4%. ‘Louis I. Behm, 
Grayslake, Ill., Phone 5151.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI ROOMING House, 
28 kambariai ir namas. Refrigera- 
torius. stokeris, 7 maudynės. Pui­
kiausiame stovyje. Kaina $13 000. 
South Side—Mullen Realty. DOR- 
chester 0020.

PARDAVIMUI BUČERNū ir gro- 
sernė, su įrengimais arba be jų. 
Elektrikinis refrigeratorius. Renda 
$30.00. 3651 So. Wallace. Living­
stone 2332.

AUTOS -TRUCKS—MIŠCELL  AN. 
Automobiliai^

MOKES AUKŠČIAUSIĄ KAINĄ 
už jūsų karą, neatsižvelgiant į jo 
senumą arba stovį. Pašaukite SAG- 
inaw 4884 Mes paimsime.

MUSICAL INSTRUMENTS 
_____Muzikaliai Instrmnentai____

Reikia Vartotų Pianų
MOKAME AUKŠČIAUSIAS CASH 

KAINAS
už vartotus uprights ir player pia­

nus ir mažus grands. 
Telefonas VAN BUREN 9000.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

Linoleum Paklojimas
DYKAI 

Kongoleum 39c., Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas.

HEMLOCK 3200
MISCELLANEOUS 

Įvairus
SIUVIMUI MAŠINĄ

UŽ $2.00 PATAISYS 
Bile kokios išdirbystės. Pašaukite 

LUBACK. Tek LINcoln 7273.

Lietuvis Minimas 
Pasižymėjusių 
Lakūnų Tarpe 

----- v-----
Laivyno Departamentas pa­

skelbė vardus lakūnų, kurie pa­
sižymėjo lėktuvų atakose prieš 
japonus. Specialiai minima Oro 
Grupė 5. Departamentas sako, 
kad ta grupė per aštuonis mė­
nesius kovų Pietų Pacifiko fron­
te sunaikinusi arba sužalojusi 
428 japonų lėktuvus, nuskan­
dinusi arba, sužalojusi 59 japo­
nų laivus, kurių visų talpa sie­
kė 290,000 tonų, ir padariusi 
neišskaičiuojamos žalos japonų 
įsitvirtinimams pakraščiais.

Tarp kitų suminėtų yra lie­
tuviška pavardė: E. J. Grigai­
tis, 7034 So. Artesian avenue, 
Chicago.

-------- v--------

Lietus Chicago] 
Ir Apylinkėje 

----- v-----
Praėjusį antradienį, liepos 

25-tą, Jungtinių Valstijų žemės 
ūkio departamentas paskelbė, 
kad sausra gresia derliui ke­
liolikos 'vidurvakarių valstijų. 
Dar pareiškė, kad valdžios oro 
biuras nenumato lietaus arti­
moj ateity.

O jau vakare tą dieną pra­
dėjo lyti ir lijo protarpiais per 
naktį. Lietus lijo ne tik Chica­
gos apylinkėje, bet gan plačioj 
srity. Kalbama, kad jis buvęs 
miliono dolerių vertės. Tikima­
si ir daugiau lietaus.

PIRKITE KARO BONUS

DŽENITORKŲ
VALYMO DARBAS 

MOTERIMS
VALANDOS:

5:30 po pietų iki 12 vakaro.

KARINĖ PRAMONĖ

DINING ROOM
PATARNAUTOJŲ

UNIFORMOS PARUPINAOS;
NEMOKAMAI VALGIS

Dienomis, vakarais arba 
naktimis valandos.

ATSIŠAUKITE

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN

STREET FLOOR

309 W. Washington St.

* TESTERS
* SOLDERERS

* INSPECTORS
* SUPERVISORS
* ASSEMBLERS

LYON & HEALY
1423 W. LAKE ST.

MERGINŲ-MOTERV
STUDENČIŲ IR 

ŠEIMININKIŲ

Darbas pilnam laikui arba 
daliai laiko.
Galite pasirinkti valandas nuo 
8 ryto iki 5 vakaro.

Patyrimo nereikia. Mes iš­
mokysime jus raštinės arba 
dirbtuvės darbui.

Entry clerks
Packers
Assemblers
Service Clerks
Stencil Cutters
Messenger
Order Readers
Filer
Typists
Sorters
Checkers
Mail Openers
Weighers
Record Clerks

ALDENS CHICAGO
MAIL ORDER CO.,
z511 S. PAULINA ST.

Valandos nuo 8 ryto iki 5 va­
karo. šeštadieniais iki pietų.

SIŪTI RANKOMIS.
Jeigu jus mokate rankomis siūti, 
jus mums reikalingos. Puikiausios 
darbo sąlygos. Laikas ir pusė už 
viršlaikį plus incentive plan. 411 
So. Sangamon, 7-tas aukštas.

REIKIA DŽENITORKŲ
2 moterų valyti ofisus vakarais 
nuo 5 iki 10 vakaro arba nuo 6 iki 
11 vakaro, kasdien išskiriant sek­
madienį. Aukščiausias mokestis. 
Kreipkitės i Mr. Zelinski, L. FISH 
FURNITURE CO., 2225 W. Persh­
ing Road.

REIKIA MOTERŲ—MERGINŲ 
Pastovus darbai. Tea room. Sekma­
dieniais ir naktimis nereikia dirbti. 
Atsišaukite į Employment Office. 

3-čias aukštas.
MARSHALL FIELD AND CO. 

State ir Washington.

REIKALINGA MOTERIS valy­
toja. Darbas nuo dienų. Aukščiau­
sias mokestis. 400 N. Euclid Ave., 
Oak Park, Illinois,

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Reikia

MOTERŲ
V

— IR —

MERGINU
, Patyrimo Nereikia
Pilno laiko darbas arba 

tik jo dalis.
Sutvarkysim darbo valandas, 

kad jums butų patogios.

SVARBUS, GERAI 
APMOKAMAS

DARBAS
Gaminame Army Rations — 
būtiną maistą ir saldainius 
musų kovotojams visame 

pasaulyje ir darbinin­
kams Namų Fronte. 
LENGVA ATVYKTI

PAS BRACH’S.
Randasi tik vienas blokas nuo 
Lake St. “L” arba Cicero Avė. 

gatvėkarių.

ATSILIEPKITE ŠIANDIEN!

BRACH’S
4656 W. Kinzie St. 

4117 W. Madison St.

Moterys! Moterys!
APSIRUPINKIT DARBU 
DABAR IR TURĖSIT JĮ 

PO KARO.
Aukščiausias mokestis. Geras, pa­
stovus darbas. Valymo ir šlavimo 
darbas naktimis. Liberali pirki­
niams nuolaida. Atsiliepkite Emp­

loyment Office, 9-tas aukštas.

THE FAIR
STATE AND ADAMS.

OPERATORKŲ v
Vienos adatos siuvamos mašinos; 
taipgi punch press operatorkų. Rei­
kia kitokių nepatyrusiu darbininkių 

PASTOVUS DARBAS DABAR 
IR BUS PO KARO. 
GERAS MOKESTIS 

Malonios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture
1801 S. Michigan Ave.

Prisirenkite Dabar!
Geriems darbams, turintiems pui­

kiausią ateitį.
Mums reikia rankomis siuvėjų.

Labai aukštas uždarbis
Smagus, moderniški darbo 

kambariai.
Kreipkitės dabar! MISS NOLAN

831 W. ADAMS ST. '

REIKIA MERGINŲ 
IR MOTERŲ

LENGVAS, ŠVARUS 
FABRIKO DARBAS. 

PATYRIMO NEREIKIA.
MES JŪS IŠLAVINSIME!

GERAS MOKESTIS 
PRADŽIOJE

NUOLAT DARBAS
MITCHELL MGF. CO.

2525 CLYBOŪRN AVĖ.
----- --- !

REIKIA SUDĖSTYTOJŲ, suly- 
dintojų, patyrusių .prie radar trans- 
formerių darbo. 70c. į valandą pra­
džioje. Taipgi reikia nepatyrusių 
prie mažų vyniojimų ir dalių su­
dėstymo. Geras mokestis pradžioje. 
Pastovus darbas. Kreipkitės

1259 S. CAMPBELL.

2 ADATŲ OPERATORKŲ

Aukščiausias mokestis, .puikiausios 
darbo sąlygos.

81 W. VAN RUREN.
ROOM 306

REIKALINGOS SKALBĖJOS.
Aukščiausias mokestis. • 400 North 
Euclid Ave., Oak Park, Illinois.

REIKIA 2 MERGINŲ. Bendras 
namų ruošos darbas. Puikiausi na­
mai. Aukščiausias mokestis. 400 N. 
Euclid Ave., Oak Park.

PATYRUSIU JĖGOS MAŠINOMIS 
SIUVĖJŲ REIKIA

Pastovus pokarinis darbas. Aukš­
čiausios algos. Malonios darbo sąly­
gos. Nemokamai ligoninė, atlygi­
nimo apdrauda. Slip Cover Co., 629 
W. Washington Blvd., SEEley 1414

FUR FINISHERS, patyrusių; ge­
ros algos. Puikiausios darbo sąly­
gos. HARVEY DODY CO., INC., 
37 So. Wabash.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA 2 STENOGRAFIJOS 
mokytojų. Nurodykite visas kvali­
fikacijas su pirmų laišku atsiliep­
damos. Fox Secretarial College, 
79th and Halsted.

REIKIA VALYTOJŲ
Naktų darbas. Maloni aplinkuma. 

Pastovus darbas. Kreipkitės .pro už­
pakalio* duris. Valandos nuo vidur­
nakčio iki 6 ryto.

ILLINOIS ATHLETIC CLUB ' 
112 So. Michigan Ave.

Hotelio Tarnaičių ir 
VALYTOJŲ .

ČIA YRA NUOLATINIAI DARBAI 
[R MALONIOS DARBO SĄLYGOS

Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 
jūsų pačių patogumui.

$87.50 Į MĖNESĮ 
Atsišaukite

EDGEWATER
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE: 
5357. SHERIDAN ROAD

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainorr 
įamus, lotus, farmas ir biznius 
Turime didelį pasirinkimą narni] 
oirkti už cash arba mainais,. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnių 
nn+arnavimn šaukite*
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

2 AUKŠTŲ, 2 po 4, mur, namas 
Brighton Parke. 2 karų gar. $7500. 
Nauja 6 kamb. rezidencija, 2 kamb. 
beismente; 2 maudynės; karštu 
vand. šildoma. Lotas 35x125. Arti 
59th St. $7900. Ir šiaip visokių bar- 
genų. Z. S. MICKEVICE, 2500 W. 
59th St., REPublic 7731.

NUOSAVYBĖ LAUKUOSE ir 9 
skylių sportiškas golfo laukas, 3 
cottages prie gražaus ežero, 80 
akrų žemės. $45000 paims, $15000 
grynų pajamų, likusi—cash. Boyd 
C. Coates. 409 Standard Bldg., Fort 
Wayne, Indiana.

PARDAVIMUI 4x4 KAMBARIŲ 
medinis namas, puikiai ištaisytas. 
Priežastis—liga. Savininkas vie­
toj. 4322 So. Hermitage Ave.

PARDAVIMUI 2 aukštų mūrinis 
namas, 21 kambarys ir 2 krautu­
vės ir gyvenimui kambariai. Tin­
kamas tavernai ir restoranui.

2476 BLUE ISLAND AVE. 
Klauskite Džėnitoriaus.

2 AUKŠTU medinis su 50 pėdų 
lotu. 3 flatai. Pajamų $35 i mėne­
si. $2 500. P. Bogusienė, 931 West 
35th Place.

KRAUTUVIŲ NAMAS Mondee, 
South sidėje. arti I. C. Mėsos krau­
tuvės rakandai, 6 gyvenimui kam­
bariai. Nauiai išdekoruoti; 2 karų 
garažas. Prieinamai. Savininkas 
kariuomenėie. Pašaukite vakarais 
NORmal 0358.

MŪRINIS BUNGALOW. 2 karų 
mūrinis garažas: uždaryti porčiai; 
elektrikinis refrigeratorius. Table 
top pečius. Galima pirkti ir rakan­
dus. grand niano. Kaina $5,500. Pa­
šaukite LAWndale 8848 arba PRO- 
spect 3010—Dr. Friedman.

DU MODERNIŠKI namai Mino- 
aua apylinkei. Bargenas už $8.500. 
Edwin W. Hunter, Minoqua, Wis.

ARTI PRIE UNION IR 16th ST. 
2 mediniai namai, brick siding. 
Karštu vandeniu šildomi. $6,000. 
BERkshire 4598.

PARDAVIMUI 4 pagyvenimų
medinis namas po 4 kambariu^ 
pečiais šildomas; skiepas. Ganu 
mainyti į taverną, bučernę, groser- 
nę, gerą mašiną arba kas ka turite. 

4426 SO. WOOD ST.
Savininkas—pirmos lubos užpakaly 

Tel. PROs.pect 5236.
TUŠČIAS 5 KAMBARIŲ bun­

galow 1125 Gunderson Ave.. Oak 
Park; karštu vandeniu šildomas; 
garažas; 2 blokai iki “L” stoties. 
Telefonuokite Carpenter, EUClid 
7401.

TRINITY PARAPIJOJ mūrinis 
namas 6—4-ris kambarius. Kaina 
$4,800—$1.450 grynais. $39.00 į mė­
nesį išmokėjimais. Pajamų $75.00 į 
mėnesį. Kreipkitės 2-ras aukštas 
iš pryšakio. 1335 No. Greenwood 
Avenue.

NAŠLĖ PARDUODA '2 aukštų 
medinį ir mūrinį namą, 4^-4 kamb. 
flatai, skiepas; 2 karų garažas; 
naujai išdekoruotas. Buckingham 
5391.

BRIGHTON PARKE pardavimui 
2 flatų medinis namas po 6 kam­
barius. Apatinis flatas karštu van­
deniu šildomas. 1 karo garažas. 
Parduosiu pigiai.

Tel. LAFayette 5887.

Ketvirtadienis, liep. 27, ’44

Darbininkų Reikia

VYRU-VAIKINŲ“
Daliai arba pilnam laikui.

Galite pasirinkti valandas nuo 
8 ryto iki 5 vakaro.

Stock Work
Order Fillers
Packers

Warehouse
Receivers
Service Men

ALDENS CHICAGO
MAIL ORDER CO.,

511 S. PAULINA ST.
Valandos nuo 8 ryto iki 5 va­
karo. šeštadieniais iki pietų.

Reikia 
VYRŲ! VYRŲ! 

Dirbtuvės darbui. Patyrimo nereikia 
BUTINA PRAMONĖ 

Pastovus darbai dabar ir bus 
po karo.

Malonios darbo sąlygos.
GERAS

MOKESTIS 
CONSOLIDATED 

BISCUIT COMPANY 
1465 West 37th St.

POLISHER AND GAGER

100% KARINIS DARBAS 
Pakankamai viršlaikio.

GERAS MOKESTIS

-2756 SO. TRUMBULL.

BROWN AND SHARPE 
AUTOMATIC SCREW 

MACHINE OPERATORIŲ 
IR SET UP MEN 

10 valandų dienomis arba 
naktimis darbas/ 

6 dienų darbo savaitė. 
AUKŠTAS MOKESTIS 
PASTOVUS DARBAI 

Puikiausia proga dėl pokarinio 
darbo.

VALGIS Už KAŠTUS. 
Malonios darbo sąlygos. 
ATSILIEPKITE TUO J AUS! 
EDWIN L GUTHMAN 

AND CO., INC.
15 South Throop St.

(Gera transportacija. Tik pora du­
rų į pietus nuo Madison St.)

REIKIA PROSYTOJŲ
Patyrusių krautuvės darbe. Turi 
mokėti patarnauti prie mainų. Mo­
kestis ir komisas. Reikia turėti Chi­
cagos paliudymus.

6242 SO. PRAIRIE AVE. 
NORmal 2400.

BUS BOYS
ČIA YRA NUOLATINIAI 
DARBAI IR MALONIOS 

DARBO SĄLYGOS 
GERAS MOKESTIS 

ATVYKITE ŠIANDIEN! 
Atsišaukite 

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE: 
5357 SHERIDAN ROAD

REIKIA PEČKURIO arba porte- 
rio. Geras mokestis. Pastovus dar­
bas. Gvvenimui kambariai. Doug­
las Bath House. 3516 W. Roosevelt.

SILK SPOTTERS
Turi būti patyrę. $1.70 į valandą.

Pastovus visų metų darbas.
BECKER CLEANERS 
6242 So. Prairie Ave.

REIKALINGAS BARBERYS, $40 
į savaitę garantuojama. Geram 
žmogui $60.00. Pastovus darbas. 
Moderniška, air conditioned šapa.

18 East Burlington, 
LA GRANGE, ILL.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PARDAVIMUI MARQUETTE 
PARKO APYLINKĖJ

—63 ir Western Ave. 6 kambarių 
bungalow mūrinis. 2 karų garažas; 
37 pėdų lotas; iš šono įvažiavi­
mas. Greitam pardavimui $8,500.

2-fletis po 5 ir 6 kambarius, 
Brighton Parke arti Archer Avė. 
gatvėkarių. Mūrinis. $7 500.

2-fetis no 6 kambarius, pirmas 
fletas apšildomas, garažas. $6,500. 
CHARLES URNICH (URNIKAS)

2500 W. 63rd St. 2-ros lubos
1 PROSPECT 6025.


